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nikach Chemii wyrazu polskiej 
chemicznej myśli badawczej" 

Alicja Dorabialska 

WSTĘP 

Długoletnie doświadczenie i znajomość czasopism chemicznych nabyta 
podczas pracy w bibliotekach: Instytutu Energii Atomowej i Instytutu Techno-
logii Organicznej Politechniki Warszawskiej — skłoniły mnie do podjęcia 
wyczerpującego opracowania wydawnictwa Roczników Chemii, które obejmują 
naukowy dorobek polskich chemików w dwudziestoleciu międzywojennym. 

Roczniki przestudiowałam wszechstronnie i przystępując do porządkowania 
materiału, zapoznałam się jeszcze z innymi publikacjami jak: I. Asimow Krótka 
historia chemii, Warszawa 1970, J. Ciechanowski Polska bibliografia wydawnictw 
technicznych za lata 1918—1928, Warszawa 1929, A. Dorabialska Z dziejów 
Polskiego Towarzystwa Chemicznego, Nauka Polska 1961, A. Dorabialska 
Jeszcze jedno życie, Warszawa 1972, E. Kwiatkowski Dzieje chemii i przemysłu 
chemicznego, Warszawa 1962, J. Zawidzki Szkice biograficzne, Warszawa 1959. 
Uzupełnieniem tej lektury jest korespondencja redaktora Tadeusza Miłobędz-
kiego z członkami Redakcji Roczników, Archiwum PAN, Warszawa. 

Całość materiału Roczników uporządkowałam metodą analityczno-systema-
tyczną, naświetlając opracowanie wykazami i tabelami. W opracowaniu stoso-
wałam formy rozpoznawalne i dostępne bibliotekarzowi, natomiast w klasyfika-
cji merytorycznej artykułów publikowanych — dopomogli mi chemicy: dr M. 
Fedorczyóski i dr J. Ruszkowska, którym składam podziękowanie. 

W zakończeniu poświęcam wyrazy pamięci: prof. К. Remerowej, która 
pomogła mi dokonać wyboru tematu tej pracy oraz prof. A. Dorabialskiej, 
ponieważ wniosła fachowe poprawki i podkreśliła, że praca ta będzie stanowić 
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przyczynek do rozwoju historii piśmiennictwa chemicznego w okresie dwudzies-
tolecia międzywojennego. Dziękuję również pani prof. J. Świętosławskiej, która 
wprowadziła rzeczowe uwagi i uzupełnienia. Szczególnie serdecznie dziękuję 
panu prof, dr E. Olszewskiemu, który nie szczędził trudu i czasu w śledzeniu całej 
pracy. Kończąc, wyrażam słowa podziękowania pani doc. dr K. Kabzińskiej, 
ponieważ wykazała duże zainteresowanie tym opracowaniem i przyczyniła się do 
jego druku. 

I. REDAKCJA 

Polskie Towarzystwo Chemiczne powstało w 1919 r. W jego statucie 
przewidziano akcję wydawniczą obejmującą publikowanie własnych czasopism 
fachowych poświęconych zagadnieniom naukowym i zawodowym, oraz wyda-
wanie oddzielnych publikacji naukowych. 

Stosownie do tych założeń w 1919 r. Towarzystwo powołało do życia Komisję 
Wydawniczą, której powierzono wydawanie Roczników Chemii jako organu 
skupiającego oryginalne prace naukowe chemików polskich. Wstępne prace 
wydawnicze i drukarskie zajęły około roku, toteż pierwszy tom Roczników 
Chemii ukazał się z datą 1921 r. Odtąd wychodziły one nieprzerwanie aż do 
wybuchu wojny w 1939 r.1. Całość stanowi 20 tomów, tj. 19 przedwojennych 
i tom 20 wydany w 1946 r. 

18 grudnia 1919 r. na posiedzeniu Zarządu Głównego PTCh podano do 
wiadomości, że na wniosek prezesa wybrano redaktorem Roczników chemii prof. 
Jana Zawidzkiego2, zaś sekretarzem Redakq'i dra Edwarda Bekiera. Dr E. 
Bekier najwidoczniej nie objął tej funkcji, ponieważ brak jakiejkolwiek wzmianki 
0 jego działalności. Wynika z tego, że początkową organizacją i redakcją 
Roczników zajmował się sam prof. Zawidzki. Był to uczony o wysokim poziomie 
intelektualnym i szerokich horyzontach naukowych. Swoje stanowisko w spra-
wie Roczników przedstawił w referacie Nasze piśmiennictwo chemiczne i jego 
potrzeby konsolidacji wygłoszonym na I Zjeździe Chemików Polskich w 1923 r. 
w Warszawie. Obecnie nasza produkcja naukowa w dziedzinie chemii czystej 
1 stosowanej jest nieporównanie mniejsza od produkcji przedwojennej. Przed 
wojną ulegała ona rozproszeniu w licznych czasopismach zagranicznych, 
przeważnie niemieckich i rosyjskich, a po części francuskich i szwajcarskich. 
Obecnie zaczyna się ona rozpraszać w szeregu coraz liczniej ukazujących się 
wydawnictw periodycznych różnych towarzystw cierpiących na chroniczny brak 
właściwego materiału naukowego. W interesie naszej nauki, zarówno w interesie 
czytelników powinno leżeć, ażeby nasza cała praca twórcza naukowa i nauko-
wo-techniczna skupiały się najwyżej w 2 poważnych czasopismach chemicznych, 
jednym — poświęconym publikowaniu prac czysto naukowych, oraz drugim 
— poświęconym pracom chemiczno-technicznym. Poza tym pożądane byłoby 
utworzenie czasopisma sprawozdawczego w rodzaju Przemysłu Chemicznego 
informującego o najważniejszych postępach chemii czystej i stosowanej. 
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Następnie — wypowiedź ta stała się podstawą wniosków uchwalonych 
podczas Zjazdu: 

1. Pierwszy Zjazd Chemików Polskich wypowiada opinię, że wszystkie prace 
z dziedziny chemii czystej i stosowanej winny się skupiać w Rocznikach Chemii, 
zaś charakteru ogólniejszego powinny się skupiać w Przemyśle Chemicznym. 

2. Pierwszy Zjazd Chemików Polskich wyraża życzenie, by Roczniki Chemii 
oraz Przemysł Chemiczny podawały stale krótkie streszczenia ze wszystkich prac 
chemicznych ogłaszanych w polskich czasopismach naukowych. 

3. Pierwszy Zjazd Chemików Polskich wypowiada opinię, że pożądane jest 
powołanie do życia czasopisma periodycznego Przeglądu Chemicznego tygod-
niowego lub dwutygodniowego, informującego o najważniejszych postępach 
chemii czystej i technicznej i zwraca się z apelem do przedstawicieli naszego 
przemysłu chemicznego o umożliwienie powstania tego organu przez dostar-
czenie odpowiednich środków finansowych"3. 

Postulaty redaktora Zawidzkiego podbudowane wnioskami zjazdowymi oraz 
doświadczenia z pierwszych lat wydawnictwa stanowiły wytyczne dla Redakcji 
Roczników na dalsze lata. Realizacja tych postanowień była jednak uzależniona 
także od strony finansowej, która nastręczała dużo trudności i wymagała 
ciągłych starań ze strony Redakcji, ażeby utrzymać organ Towarzystwa. 

Po kilku latach pracy nad Rocznikami prof. Zawidzki dożył rezygnację ze 
stanowiska redaktora i w sprawozdaniu z posiedzenia Zarządu Głównego 
Towarzystwa z 21 stycznia 1924 r. ukazała się notatka: „Wobec zrzeczenia się 
przez prof. Zawidzkiego redakcji Roczników Chemii uchwalono podziękować 
mu za zorganizowanie organu Towarzystwa i prowadzenie Redakcji od chwili 
powstania"4. Jednak do zupełnej rezygnacji nie doszło, a na posiedzeniu Zarządu 
Głównego Towarzystwa z 21 lutego 1924 r. podano: „Uchwalono powołać na 
redaktorów Roczników Chemii, począwszy od tomu 4 prof. Świętosławskiego 
i prof. Zawidzkiego"5. Odtąd od tomu czwartego 1924 r. na karcie tytułowej 
Roczników podawano: „Pod Redakcją prof. Jana Zawidzkiego i prof. W. 
Świętosławskiego". 

Na posiedzeniu Zarządu Głównego Towarzystwa 8 października 1925 г., 
uwzględniając wniosek Redakqi, postanowiono utworzyć Komitet Redakcyjny 
Roczników Chemii i zatwierdzono jego regulamin6. 

Wraz z konkretyzacją formy i treści Roczników powiększyły się obowiązki 
Redakcji i na posiedzeniu Zarządu Głównego Towarzystwa 21 lutego 1924 r. 
uchwalono powołać na sekretarza Redakcji dr A. Dorabialską. W 1925 r. 
Dorabialska przerwała pracę sekretarza ze względu na czasowy pobyt za granicą, 
objęła to stanowisko ponownie w 1928 r. i na wniosek Redakcji odtąd jej 
nazwisko było podawane na okładce Roczników. 

Prof. Jan Zawidzki zmarł 14 września 1928 r. i od tomu 9 na kartach 
tytułowych Roczników podawano uzupełnienie „Organ założony przez Jana 
Zawidzkiego". Dopiero 19 lutego 1931 r. na posiedzeniu Zarządu Głównego 
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Towarzystwa potwierdzono oficjalnie powołanie prof. Świętosławskiego na 
redaktora i dr Dorabialską na sekretarza Redakcji7. 

Środki finansowe stale były niewystarczające na pokrycie kosztów wydawnict-
wa, toteż na posiedzeniu Zarządu Głównego Towarzystwa z 25 stycznia 1931 r. 
powiększono skład Komitetu Redakcyjnego Roczników o osobę skarbnika, 
który odtąd miał prawo głosu w sprawach finansowych. Skarbnikiem został inż. 
Wiktor Sommer, wieloletni skarbnik ZG PTCh8. 

Na posiedzeniu Zarządu Głównego Towarzystwa z 19 lutego 1931 r. przyjęto 
regulamin wyborów członków Redakcji i Komitetu Redakcyjnego Roczników. 
Do Komitetu wybrano: prof. M. Centnerszwera i prof. W. Lampego®. Po raz 
pierwszy skład Komitetu Redakcyjnego podano na karcie tytułowej Roczników 
dopiero w 1934 r. Jego członkami byli profesorowie: Mieczysław Centnerszwer, 
Alicja Dorabialska, Wiktor Lampe i Stanisław Przyłęcki. Sekretarzami byli: 
Alicja Dorabialska i Stanisław Żeromski, (w rozmowie z autorką niniejszego 
opracowania prof. Dorabialska wyjaśniła, że w tym czasie faktycznie nie pełniła 
już funkcji sekretarza). 

Prof. Świętosławski po przedstawieniu sprawozdania szczegółowego z działal-
ności kierowanego przez siebie pisma na Walnym Zgromadzeniu PTCh 31 
stycznia 1935 r. dożył rezygnację ze stanowiska, motywując decyzję nadmiarem 
obowiązków na polu naukowym i administracyjno-społecznym. (W. Świętos-
ławski w latach 1935—1939 kierował Ministerstwem WRiOP). 

Po ustąpieniu prof. Świętosławskiego redaktorem Roczników został prof. 
Tadeusz Miłobędzki, wybrany w tajnym głosowaniu na posiedzeniu Zarządu 
Głównego PTCh 7 lutego 1935 r.10. Jednocześnie zespół Komitetu powiększono 
do 9 osób, w doborze tak znacznie rozszerzonego Komitetu kierowano się 
następującymi przesłankami: członkowie jego mieli reprezentować poszczególne 
dziedziny chemii oraz oddziały terenowe PTCh. Warunki te miały ułatwiać 
kontakty z autorami przy redagowaniu materiałów do druku. 

Na posiedzeniu Zarządu Głównego PTCh 21 lutego 1935 г., powołano skład 
nowego Komitetu, do którego weszli profesorowie: W. Lampe (chemia organicz-
na), S. Przyłęcki (biochemia) i W. Świętosławski (chemia fizyczna) — wszyscy 
z Warszawy. 

Następnie do Komitetu dokooptowano członków zamiejscowych w osobach 
profesorow: E. Bekiera w Wilna (chemia fizyczna), W. Bobrownickiego 
z Górnego Śląska (technologia chemii nieorganicznej), A. Dorabialskiej (chemia 
fizyczna) i E. Suchardy ze Lwowa (chemia organiczna), K. Dziewońskiego 
z Krakowa (chemia organiczna). Sekretarzem Redakcji pozostał inż. S. Żerom-
ski". 

Prof. Miłobędzki po objęciu redakcji Roczników w 1935 r. starał się 
kontynuować dotychczasową linię postępowania przy jednoczesnej trosce 
o podniesienie jakości periodyku do poziomu zaspakajającego nie tylko chemika 
polskiego, ale także chemików zagranicznych. 



„Roczniki Chemii" w latach 1921—1939 127 

W dążeniu Miłobędzkiego można wyodrębnić 3 zasadnicze punkty: 1. 
wprowadzenie uzupełnień, zbliżających czasopismo do czytelników zagranicz-
nych, 2. zadbanie o czystość języka i właściwą terminologię chemiczną, 3. 
zwrócenie uwagi na stronę merytoryczną drukowanych prac przez unikanie 
rozwlekłości i przez ograniczenie objętości artykułów do 8 stron. W swej pracy 
redaktorskiej prof. Miłobędzki starał się opierać na współpracy nie tylko 
z członkami Komitetu Redakcyjnego, ale i z szerszym gronem znanych 
chemików. 

Na szczególną uwagę zasługuje współpraca Miłobędzkiego z prof. S. Glixel-
lim, który był nie tylko przewodniczącym Oddziału Poznańskiego PTCh, ale 
i bliskim kolegą, co potwierdza obszerna korespondencja12' l4. 

Usiłowania Glixellego szły w kierunku wprowadzenia zmian, ułatwiających 
korzystanie z Roczników przez chemików zagranicznych, jak np. poprzez 
podawanie spisu treści i streszczeń artykułów w językach obcych12. 

Redaktor Miłobędzki korzystał z rad Glixellego. W odniesieniu zaś do sporów 
z autorami dotyczących poprawności języka opierał się na Słowniku języka 
polskiego Jana Karłowicza, wydanym w 8 tomach w Warszawie, w latach 
1900—1927 przez Kasę im. Mianowskiego oraz na Słowniku Jana Łosia, 
Warszawa 1937 r. 

Jednakże nieporozumień nie dało się uniknąć. Przykładem częstych sporów 
w sprawie języka i rozwlekłości artykułów były materiały nadsyłane przez prof. 
К. Hrynakowskiego z Uniwersytetu Poznańskiego. Prof. Hrynakowski, cieszący 
się autorytetem naukowym, nie przestrzegał jednak wymagań redaktora Miłobę-
dzkiego, co prowadziło do nieporozumień i utarczek13. 

Ograniczenie objętości artykułu do 8 stron również budziło sprzeciw. Przy-
kładem dezaprobaty takiego stanowiska była wypowiedź prof. R. Małachows-
kiego, który twierdził, że jest zwolennikiem „przesiewania" prac nadsyłanych do 
Roczników, ale podkreślał, że jest również przeciwny rygorystycznemu ograni-
czaniu objętości publikacji14. 

Nieustępliwe stanowisko redaktora Miłobędzkiego w sprawie jakości na-
pływających prac budziło zastrzeżenia ze strony przedstawicieli oddziałów 
terenowych. W sprawie tej zabrał głos prof. К. Dziewoński; w liście skierowanym 
do redaktora Miłobędzkiego informował, że sprawa poprawności językowej 
prac chemicznych została przekazana do opracowania prof. Tadeuszowi 
Estreicherowi, który po przedyskutowaniu jej z prof. Kazimierzem Nitschem, 
przewodniczącym Komisji Językowej Polskiej Akademii Umiejętności miał 
przedstawić swoje uwagi Zarządowi Głównemu Polskiego Towarzystwa Chemi-
cznego w Warszawie. Zarazem prof. Dziewoński sprecyzował swój punkt 
widzenia na stronę językową artykułów podkreślając, że przywiązuje dużą wagę 
do języka chemików polskich. Uważał jednak, że tolerancja jest konieczna jeśli 
chodzi o terminologię, ponieważ chemia polska nie ma jeszcze wypracowanych 
i ustalonych w pełni nazw i określeń. Zachodzi więc konieczność czerpania 
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z utartych wyrażeń technicznych stosowanych w językach obcych. Stylizując 
prace i podręczniki należało też korzystać z doświadczeń innych, a także 
podawać własne propozycje, pozostawiając szerszemu gronu przyjęcie ich lub 
odrzucenie15. 

Równolegle z troską o czystość języka polskiego redaktor Miłobędzki dążył 
do utrzymania i podniesienia poziomu naukowego prac drukowanych w Rocz-
nikach. Dobitnym przykładem tych usiłowań była sprawa dra A. Wróbla ze 
Lwowa, który zabiegał o opublikowanie swego artykułu: O dotychczasowych 
interpretacjach struktury produktów kondensacji bezwodnika dwuacetylowinowe-
go z aminami aromatycznymi. Redaktor Miłobędzki odmawiał druku, ponieważ 
uważał, że praca zawierała błędy merytoryczne. Jednak nie chcąc tej sprawy 
przesądzać osobiście, przekazał artykuł do oceny prof. Małachowskiemu, który 
po przeprowadzeniu badań laboratoryjnych potwierdził negatwyną opinię 
redaktora Miłobędzkiego, na podstawie której artykuł został odrzucony16. Był to 
jeden z przykładów, że redaktor Miłobędzki nie kierował się tylko własnym 
punktem widzenia, ale korzystał z opinii innych chemików także spoza Redakcji. 

Redaktor Miłobędzki przez swoje dążenia i usiłowania wprowadzenia pew-
nych reform w Rocznikach chemii już od pierwszych miesięcy swej pracy 
redaktorskiej narażał się niejednokrotnie na sprzeciwy i nieporozumienia 
autorów i innych chemików, co stwarzało nieraz trudną sytuację dla Redakcji 
wydawnictwa. 

Jaskrawym przykładem było nieporozumienie wynikłe pomiędzy redaktorem 
Miłobędzkim a członkami Komitetu Redakcyjnego Oddziału Lwowskiego, 
które nastąpiło w kilka miesięcy po wyborze nowego redaktora. Nieporozumie-
nie wypłynęło z dwóch powodów: z niezadowolenia niektórych autorów, nie 
zgadzających się na formę językową wymaganą przez redaktora Miłobędzkiego 
i z niedopatrzenia członków Komitetu Redakcyjnego Oddziału Lwowskiego 
w osobach: profesorów A. Dorabialskiej i E. Suchardy, którzy nie dopilnowali 
zwrotu korekty pracy dra E. Płażka do Redakcji Roczników w odpowiednim 
czasie. Redaktor Miłobędzki urażony, jak gdyby lekceważeniem jego pracy, 
złożył rezygnację ze stanowiska redaktora Roczników pismem z 18 grudnia 
1935 r. do Zarządu Głównego PTCh17. 

Sytuacja stała się bardzo trudna i kłopotliwa dla lwowskich członków 
Komitetu Redakcyjnego, którzy jednak szybko zareagowali, wysyłając dwa 
pisma: 5 stycznia 1936 r. do redaktora Miłobędzkiego i 7 stycznia do Zarządu 
Głównego PTCh, w których wyjaśnili swoje niedopatrzenie w załatwieniu 
sprawy dra Płażka i usilnie prosili o spowodowanie wycofania rezygnacji 
redaktora Miłobędzkiego, podkreślając: „że nie widzimy obecnie innego kan-
dydata na redaktora Roczników Chemii poza osobą p. prof. T. Miłobędzkiego, 
i wierzymy, że zechce on dalej prowadzić pracę, w którą już włożył tyle siły 
i prawdziwego poświęcenia'"8. Pismo podpisali prof. A. Dorabialska i prof. E. 
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Sucharda. Dzięki dobrym intencjom obu stron nieporozumienie zostało wy-
jaśnione i redaktor Miłobędzki odwołał swoją rezygnację. 

Tabela 1. Skład Redakcji i Komitetu Redakcyjnego „Roczników Chemii" 
w latach 1921-1939 

Lata Redaktorzy Sekretarze Komitet Redakcyjny 

1921-23 Jan Zawidzki — — 

1924-28 Jan Zawidzki — — 

Wojciech Świętoslawski 
1928-29 Jan Zawidzki Alicja Dorabialska — 

Wojciech Świętoslawski 
Alicja Dorabialska 

-

1929-30 Wojciech Świętosławski Alicja Dorabialska -

1934-35 Wojciech Świętosławski Alicja Dorabialska Mieczysław Centnerszwer 
Stanisław Żeromski Alicja Dorabialska 

Wiktor Lampe 

Stanisław Żeromski 
Stanisław Przyłęcki 

1935-38 Tadeusz Miłobędzki Stanisław Żeromski Edward Bekier 
Włodzmierz Bobrownicki 
Alicja Dorabialska 
Karol Dziewoński 
Stanislaw Glixêlli 
Wiktor Lampe 
Stanislaw Przyłęcki 
Edward Sucharda 
Wojciech Świętosławski 

1938-39 Tadeusz Miłobędzki Edward Józefowicz (Skład jak wyżej) 

Podsumowując cztero i pół letni okres w latach 1935—1939 pracy redaktors-
kiej prof. T. Miłobędzkiego należy zaznaczyć, że pomimo wielu trudności, 
przyczynił się on istotnie do pewnych osiągnięć w Rocznikach Chemii. 
W 1938 r. inż. S. Żeromski ustąpił na jego własną prośbę ze stanowiska 
sekretarza Redakcji, na jego miejsce został powołany doc. E. Józefowicz; poza 
tym wyżej wymieniony skład Redakcji i Komitetu Redakcyjnego przetrwał do 
1939 r. 

II. CHARAKTERYSTYKA TREŚCI 

Zawartość Roczników można podzielić na: prace oryginalne i przeglądowe; 
odczyty i referaty; biografie chemików, na które składają się opracowania 
jubileuszowe i historyczne oraz wspomnienia pośmiertne; wiadomości o literatu-
rze chemicznej: recenzje i bibliografie; sprawozdania z działalności Polskiego 
Towarzystwa Chemicznego i komunikaty. 
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1. Prace oryginalne i przeglądowe 

Zasadniczą część Roczników stanowiły prace oryginalne i przeglądowe. 
Przedstawiały one własny, nieraz wieloletni dorobek autorów; były to wyniki 
dociekań naukowych i obserwaq'i przebiegu procesów laboratoryjnych, które 
stanowiły podstawę lub sprawdzian teoretycznych rozważań. Ogromna więk-
szość tych artykułów, tj. 1099 pozycji pochodziła z krajowych ośrodków 
badawczych, a zaledwie 67 — z ośrodków zagranicznych. 

Pierwsze lata niepodległości nie zapewniały dostatecznych warunków do 
prowadzenia prac badawczych, które wymagały odpowiednio wyposażonych 
pracowni oraz dobrze zaopatrzonych bibliotek; dlatego też liczba prac pub-
likowanych w tym okresie w Rocznikach nie przedstawiała się pokaźnie: 
w poszczególnych latach, w okresie 1921 —1925 liczba publikacji wahała się od 
18 do 33 rocznie (Tab. 2). Dopiero w 1926 r. nastąpił duży skok, także liczba 
publikowanych artykułów sięgała przeciętnie 70 rocznie, chociaż występowały 
dość znaczne różnice: np. w 1930 r. opublikowano 49 prac, a w 1934 r. ukazało się 
ich 149; w 1938 r. nastąpił spadek do 106. 

Tabela 2. Dane liczbowe „Roczników Chemii" w latach 1921 — 1939 

Tom Rok Zeszytów 
nominalnie faktycznie 

stron 
Liczba 

opublikowanych 
prac 

1 1921 9 3 487 25 
2 1922 9 3 490 20 
3 1923 9 3 383 18 
4 1924 9 3 353 22 
5 1925 9 3 562 33 
6 1926 9 4 896 70 
7 1927 9 5 706 53 
8 1928 9 7 582 49 
9 1929 9 8 753 54 

10 1930 9 9 785 49 
11 1931 9 9 914 82 
12 1932 9 9 951 87 
13 1933 9 9 741 78 
14 1934 9 9 1533 149 
15 1935 9 5 582 63 
16 1936 6 4 596 79 
17 1937 12 10 665 78 
18 1938 12 5 929 106 
19 1939 — 4 513 51 

Razem 112 13421 1166 
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Początkowy sukces przejawiający się w znacznym wzroście liczby publikacji, 
należy zapisać przede wszystkim na konto pierwszych redaktorów: J. Zawidz-
kiego, który zorganizował wydawnictwo i W. Świętosławskiego, który nie 
szczędził starań, ażeby Roczniki osiągnęły pożądany poziom. Redaktor T. 
Miłobędzki również dokładał starań, dbając o stronę właściwego języka oraz 
ścisłość merytoryczną drukowanych materiałów. 

Na łamach Roczników publikowano prace nadsyłane przez pracowników: 
wyższych uczelni, instytutów badawczych, prywatnych laboratoriów chemicz-
nych, a także pracowników urzędów, zakładów przemysłowych i szkół średnich. 
Największy wkład do Roczników pod względem liczby opublikowanych prac 
wniosły politechniki i uniwersytety: Warszawy (527), Lwowa (130), Krakowa 
(89) oraz uniwersytety Poznania (151) i Wilna (76). Wykaz 1. 

W tych zestawieniach wykazano najpierw miasta, w których chemia rozwijała 
się najbardziej; dalej Poznań i Bielsk, jako przykłady współpracy dużego 
ośrodka naukowego ze szkołą przemysłową i Rydzynę, gdzie w średniej szkole 
znalazł się chemik o szerszych zainteresowaniach (Tab. 3). 

Tabela 3. Zestawienie liczbowe prac według miast i rodzaju instytucji, 
z którymi byli związani autorzy 

Miasto Politech- Uniwer- Inne Insty- Inne Razem 
nika sytet szkoły tuty instytu-

cje lub 
zakłady 

Warszawa 343 168 19 73 26 629 
Lwów 101 29 — 1 — 131 
Kraków 11 78 — — — 89 
Poznań — 151 — — — 151 
Bielsk — — 2 — — 2 
Rydzyna — — 7 — — 7 
Wilno — 76 — — — 76 
Śląsk Górny: 
Chorzów — — — — 1 1 
Katowice — — — — 5 5 
Łaziska Górne — — — — 1 1 

Nie podano zakładów — — — — — 7 
pracy 

Ośrodki zagraniczne 4 34 15 8 6 67 
Razem 1166 
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Prace dotyczyły chemii teoretycznej oraz technologii chemicznej. W po-
szczególnych dziedzinach chemii pod względem ilości nadsyłanych prac wyróż-
niały się nazwiska: chemia fizyczna — A. Basiński i E. Bekier (Uniwersytet 
Stefana Batorego), M. Centnerszwer (Uniwersytet Warszawski), A. Dorabialska 
(Politechnika Warszawska i Lwowska), A. Gałecki (Uniwersytet Poznański), K. 
Jabłczyński (Uniwersytet Warszawski), B. Kamieński (Uniwersytet Jagiel-
loński), W. Świętosławski i J. Zawidzki (Politechnika Warszawska). 
Chemia organiczna — O. Achmatowicz (Uniwersytet Stefana Batorego i War-
szawski), B. Bobrański (Uniwersytet Jana Kazimierza), A. Chrząszczewska 
(Wolna Wszechnica Polska i Wojskowy Instytut Gazownictwa, Warszawa), I. 
Chmielewska (Uniwersytet Warszawski), K. Dziewoński (Uniwersytet Jagiel-
loński), A. Korczyński (Uniwersytet Poznański), W. Lampe (Uniwersytet 
Warszawski), K. Sławiński (Uniwersytet Stefana Batorego), E. Sucharda 
(Politechnika Lwowska), L. Szperl (Politechnika Warszawska). 
Radiochemia — M. Skłodowska-Curie (Instytut Radowy w Paryżu) oraz jej 
uczniowie A. Dorabialska i I. Złotowski (Politechnika Warszawska). 
Chemia farmaceutyczna — K. Hrynakowski (Uniwersytet Poznański) i S. Weil 
(Państwowy Zakład Higieny, Warszawa). 
Chemia rolna — K. Płażek (Politechnika Lwowska). 
Technologia chemiczna — S. Bretsznąjder, K. Smoleński, T. Urbański i J. 
Zawidzki (Politechnika Warszawska). 

Ponadto ogłoszono kilkanaście prac poświęconych: maszynoznawstwu che-
micznemu, opisom aparatury laboratoryjnej, urządzeń do pokazów audytoryj-
nych, a także rozwojowi placówek chemicznych i ich powiązaniu z przemysłem. 

Wybitni chemicy polscy, którzy publikowali swe prace w Rocznikach Chemii 
należeli do różnych grup wiekowych. Do najstarszego pokolenia (urodzonych 
przed 1880 r.) należeli: J. J. Boguski, M. Centnerszwer, K. Dziewoński, K. 
Jabłczyński, W. Lampe, L. Marchlewski, I. Mościcki, W. Natanson, S. 
Niementowski, K. Smoleński, L. Szperl i J. Zawidzki. Do pokolenia średniego 
(urodzonych w latach 1880-1895) zaliczali się: S. Glixelli, S.J. Przyłęcki, I.K. 
Parnas, E. Sucharda, J. Suszko, S.J. Turski i J. Zawadzki. 

Wśród chemików (urodzonych po 1895 г.), którzy w okresie międzywojennym 
dopiero zaczynali pracę naukową, a największe ich osiągnięcia przypadały na 
lata po II wojnie światowej byli: O. Achmatowicz, A. Basiński, W. Bobrownicki, 
S. Bretsznąjder, I. Chmielewska, A. Dorabialska, B. Jeżowska-Trzebiatowska, 
W. Kemula, J. Supniewski i T. Urbański. 

Wielu chemików, obok prac własnych, publikowało prace wykonane wspólnie 
ze współpracownikami i uczniami. Nieraz wokół kierowników zakładów 
tworzyły się szkoły naukowe, które kształciły specjalistów w danej dziedzinie 
i rozwijały określoną tematykę naukową. Szkoły te wnosiły trwały wkład 
w rozwój polskiej chemii. Wśród profesorów, którzy publikowali wiele prac 
wspólnie z uczniami, należy wymienić: K. Dziewońskiego, M. Hłaskę, K. 
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Hrynakowskiego, K. Jabłońskiego, H. Korczyńskiego, A. Krauzego, T. Miłobę-
dzkiego, K. Smoleńskiego, E. Suchardę, L. Szperla, W. Świętosławskiego, T. 
Urbańskiego, S. Weila i J. Zawidzkiego. 

Prace z ośrodków zagranicznych publikowane w Rocznikach stanowiły 
stosunkowo małą grupę. Nawiązywanie kontaktów z tymi ośrodkami począt-
kowo było powolne, szybciej zaczęło się rozwijać po 1926 г., gdy Roczniki 
osiągnęły pewien poziom jako wydawnictwo naukowe. Do nawiązywania 
i rozszerzania współpracy z zagranicznymi placówkami przyczyniło się w dużej 
mierze Polskie Towarzystwo Chemiczne współpracujące z analogicznymi 
organizacjami zagranicznymi oraz honorowi członkowie PTCh, wśród których 
znajdowały się autorytety naukowe z kraju i z zagranicy. 

Wśród 67 prac nadesłanych z zagranicy — 30 pozycji stanowi dorobek 
chemików polskich (pierwsza praca nadeszła z Paryża i była opublikowana już 
w 1922 r.19); 25 publikacji wpłynęło od chemików obcych (pierwsza przyszła 
z Berlina w 1925 г.). Wykaz 2. Od 1929 r. liczba publikaq'i zagranicznych powoli 
wzrastała, a w 1938 r. na łamach Roczników znalazło się już 15 prac z ośrodków 
zagranicznych; 12 pozyq'i było wynikiem współpracy polsko-zagranicznej. 
Najwięcej prac tego typu nadesłano z Francji, a przede wszystkim z Paryża. 
Zestawienie ośrodków zagranicznych, z których przychodziły prace publikowa-
ne w Rocznikach, podano w Wykazie 2. Wśród autorów z zagranicy znaleźli się 
laureaci Nobla: M. Skłodowska-Curie, V. Grignard i H. Euler oraz zagraniczni 
członkowie Polskiego Towarzystwa Chemicznego — K. Fajans i E. Votocek. 

Środowisko chemików postanowiło wprowadzić w Rocznikach Dział opraco-
wań referatowych. W sprawozdaniu z Walnego Zgromadzenia PTCh z 28 
stycznia 1932 r. czytamy, że od kilku lat odzywały się głosy, wysuwające potrzebę 
drukowania prac o charakterze referatowym, mogącym uprzystępnić szerokim 
rzeszom członków zdobycze najnowszej chemii20. Po kilku latach na posiedzeniu 
Zarządu Głównego Towarzystwa 5 grudnia 1936 r. uchwalono utworzenie przy 
jednym z organów Towarzystwa dodatku referatowego i postanowiono asyg-
nować na ten cel około 2000 zł rocznie21. Dezyderaty te zostały zrealizowane 
dopiero w tomie 18 (1938), w którym powstał Dział opracowań referatowych. 
Ukazało się tam 5 prac, których autorami byli: A. Wróbel (nazwy zakładu nie 
podano) oraz A. Lewandowski, K. Kapitańczyk, S. Skrzyżański i S. Gawrych 
(wszyscy z Zakładu Chemii Nieorganicznej Uniwersytetu Poznańskiego)22. 

Zgodnie ze statutem (§ 3) Polskie Towarzystwo Chemiczne było zobowiązane 
do organizowania posiedzeń naukowych, na których prowadzono szeroko 
zakrojoną działalność w formie odczytów i referatów szczególnie w Warszawie, 
a także we wszystkich oddziałach terenowych: Krakowsko-Śląskim, Lwowskim, 
Łódzkim, Poznańskim i Wileńskim. 

Pierwsze posiedzenie naukowe Towarzystwa w Warszawie odbyło się 1 lis-
topada 1919 r. i miało charakter uroczysty. Udział wzięli przedstawiciele władz 
państwowych i stołecznych, wyższych uczelni i towarzystw naukowych. Posie-
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dzenie otworzył prof. L. Marchlewski jako prezes PTCh i przedstawiciel 
Akademii Umiejętności w Krakowie. Następnie przemawiali prof. J.J. Boguski 
z Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, prof. Z. Wójcicki imieniem Uniwe-
rsytetu Warszawskiego i inni. 

Wygłoszono 3 referaty, które naświetliły dokonany na przełomie XIX i XX 
wieku skokowy rozwój chemii i jego wpływ na inne dziedziny wiedzy. Prof. J. 
Zawidzki w referacie O rozwoju chemii w Polsce podkreślił udział Polaków w tym 
procesie. Prof. W. Leppert mówiąc O usiłowaniach organizowania się chemików 
w Warszawie nakreślił trudne dzieje ludzi i organizacji, które do tego rozwoju 
przyczyniły się. Prof. L. Marchlewski wygłosił odczyt Co dzieli a co łączy świat 
roślinny i zwierzęcy z punktu widzenia badań chemicznych i nawiązał do jednego 
z największych osiągnięć autora i innych polskich uczonych (M. Nencki i J. 
Zalewski) polegającego na odkryciu wspólnego układu porfiryny w „dwu 
barwnikach życia" — barwniku krwi i barwniku roślinnym — chlorofilu. 
Odczyty Lepperta i Zawidzkiego zostały wydrukowane23. Odczyty wygłaszane 
na posiedzeniach PTCh były publikowane. Początkowo drukowano je w spra-
wozdaniach PTCh w formie krótkich lub dłuższych streszczeń. Niektóre referaty 
były drukowane w całości, np. referat prof. J. Morozowicza O bogactwach 
kopalnianych Polski zajął 10 stron druku24. Z biegiem lat, gdy prac naukowych 
pojawiało się coraz więcej, odczyty i referaty tylko sygnalizowano, podając 
nazwisko autora i tytuł referatu. Z czasem odczyty zajmowały coraz mniej 
miejsca w Rocznikach; np. w 1923 r. odczytów wygłoszono — 157, a w 1934 r. już 
tylko — 85. Wzrastała natomiast liczba prac publikowanych odpowiednio 
18-85 w latach 1923 i 1934. 

W sumie wygłoszono w latach 1921-1938 we wszystkich oddziałach PTCh 
1243 odczyty i referaty25. Z tego w poszczególnych oddziałach: Warszawskim 
— 472, Krakowsko-Śląskim — 98, Lwowskim — 155, Łódzkim — 264, 
Poznańskim — 196 i Wileńskim — 58. 

Treść odczytów i referatów można zgrupować w pewnym przybliżeniu według 
następujących zagadnień: problemy z dziedziny chemii potraktowane czysto 
teoretycznie; chemia w powiązaniu z geologią, biologią i innymi dziedzinami 
wiedzy; przemysł chemiczny w badaniach naukowych; chemia w badaniach 
naukowych w Polsce i zagranicą, biografie chemików polskich i obcych oraz ich 
działalność naukowa, rozwój przemysłu chemicznego w Polsce, wrażenia 
z podróży do zagranicznych ośrodków przemysłowych; przemysł chemiczny 
i inne gałęzie przemysłu w gospodarce narodowej; chemia w przemyśle 
zbrojeniowym z perspektywy obrony kraju; chemia w zastosowaniu do lecznict-
wa i przemysłu farmaceutycznego, fotografii itd. Zajmowano się też chemią 
z punktu widzenia pedagogiki, omawiając problemy nauczania chemii w szkol-
nictwie średnim i wyższym, literatury chemicznej i podręczników szkolnych. 

Wśród autorów Odczytów i referatów powtarzały się nazwiska znakomitych 
chemików polskich: K. Hrynakowski był autorem 36 odczytów, K. Jabłczyński 
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— 12, E. Kwiatkowski — 3, I. Mościcki — 6, K. Smoleński — 14, W. 
Świętosławski — 50 (w tym także sprawozdania z konferencji) i J. Zawidzki 
- 16. 

Autorami referatów byli także prelegenci z zagranicy; reprezentowali oni 
swoje towarzystwa lub ogólnie świat nauki: np. prof. René Fabre z Paryża i inż. 
E. Burlote z Sevran—Livry27. 

Analiza materiałów drukowanych w Rocznikach Chemii w okresie dwudzies-
tolecia międzywojennego potwierdza w pełni słowa wypowiedziane przez prof. 
A. Dorabialską: „W chwili wybuchu wojny chemia polska przeżywała okres 
szybkiego rozwoju. Krótki szkicowy przegląd działalności zakładów badaw-
czych przed wojną daje obraz, którego nie potrzebujemy się wstydzić"28. 
W latach 1921 —1939 na łamach Roczników Chemii 650 autorów opublikowało 
łącznie 1166 prac. Największa liczbę prac przedstawili: prof. К. Jabłczyński — 63 
i prof. W. Świętosławski — 70. 7 prac przedwojennych z 1939 г., których nie 
zdążono opublikować, przechowało się w materiałach redaktorskich. Tuż po 
wojnie artykuły te zostały wydane w Rocznikach w tomie 20 (1946). Zachowano 
ciągłość numeracji prac, nawiązując do tomu 19 (1939), a więc 1166 + 7= 1173. 
Dopełnieniem całości naukowych materiałów opublikowaych w Rocznikach jest 
alfabetyczny wykaz wszystkich autorów z podaniem okresu druku ich ar-
tykułów29. 

2. Biografie, opracowania jubileuszowe i historyczne, 
wspomnienia pośmiertne 

Dział opracowań biograficznych wprowadzono do Roczników od tomu 
5 (1925). Początkowo umieszczono tylko Wspomnienia pośmiertne, ale w następ-
nej wersji tematykę rozszerzano i do wspomnień pozgonnych dołączano 
biografię, wprowadzając omówienie działalności osoby żegnanej, a w trzeciej 
wersji zaczęły się już ukazywać artykuły biograficzne dotyczące bądź osób 
nieżyjących, bądź opracowania okolicznościowe z okazji rocznic i jubileuszów. 
Artykuły biograficzne zawierały dość wyczerpujące opracowania, w których 
omawiano działalność naukową, pedagogiczną i społeczną osoby przedstawia-
nej. Większość tych artykułów uzupełniano bibliografią prac naukowych; 
niektóre opracowania były ilustrowane podobiznami. 

Biografie obejmowały chemików polskich i obcych. Poświęcano je wybitnym 
postaciom jak: Jędrzej Śniadecki, Maria Skłodowska-Curie, Henry Louis Le 
Châtelier, Michael Faraday, Dmitrij Mendelejew, Wilhelm Ostwald i in. Wśród 
obcych nazwisk były: amerykańskie, francuskie, hiszpańskie, japońskie, niemie-
ckie, rosyjskie, szwajcarskie i włoskie. Największy wkład do opracowań 
biograficznych wniósł prof. J. Zawidzki (Wykazy 3 i 4). Łącznie opublikowano 
56 biografii; w tym 42 opracowania obejmujące 29 postaci chemików polskich 
i 12 chemików obcych. Niektórym postaciom poświęcono po kilka opracowań, 
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do tych należał prof. J. Zawidzki jako założyciel i pierwszy redaktor Roczników 
Chemii. 

Do materiałów biograficznych należą też nekrologi. Łącznie ukazało się 14 
nekrologów, w tym 6 dotyczyło chemików polskich, a 8 poświęcono chemikom 
obcym. 

3. Wiadomości o literaturze chemicznej. 
Recenzje 

W 1922 r. Zarząd Główny Towarzystwa postanowił wprowadzić w Rocz-
nikach dział publikowania recenzji z literatury bieżącej odnośnie chemii i dzie-
dzin pokrewnych. W związku z powyższym „uchwalono wysłać okólnik do 
księgarzy w sprawie nadsyłania do Redakcji Roczników egzemplarzy recenzyj-
nych"30. Dopiero w 1924 r. Redakcja wprowadziła w Rocznikach dział po-
święcony recenzji książek pod mianem Nowe książki i wyjaśniono, że recenzje 
obejmują książki z lat ostatnich, a później miały ukazywać się z literatury 
bieżącej31. W rzeczywistości omówienia ukazywały się sporadycznie w różnych 
zeszytach Roczników, tytuł ulegał pewnej zmianie i dopiero w tomie 16 (1936) 
pojawiło się właściwe określenie tego działu jako Recenzje, które były umiesz-
czane nie w tekście, lecz w spisie treści i w tym miejscu zostały utrzymane do 
końca, tj. do tomu 19 (1939 г.). 

Stosowano dwie formy omówień — wyczerpujące i krótkie. Dzieła naukowe 
i podręczniki akademickie były recenzowane przeważnie wyczerpująco; np. W. 
Świętosławskiego Chemia fizyczna 1.1, Warszawa 1923 — wnikliwie zrecenzował 
J. Zawidzki, a W. Włostowskiej Chemia węglowodanów, Warszawa 1933 — 
omówił J. Suszko. Inne recenzje były ujmowane krótko, ale uwzględniały jednak 
najważniejsze cechy omawianej publikacji, jak recenzja Kalendarza chemicznego 
na rok 1937/38, tu nie podano recenzenta, jedynie podpis „Red."32. Zespół 
recenzentów w większości składał się z profesorów wyższych uczelni (Tabela 4). 

W rezultacie w Rocznikach w latach 1924 —1939 ukazały się 42 recenzje, w tym 
30 dotyczyło polskich publikacji (Wykaz 5), a 12 zagranicznych (Wykaz 6). 
Odnośnie polskich publikacji, to można wyciągnąć pewne wnioski z porównania 
liczb recenzowanych książek polskich z liczbami rejestrowanych w podstawo-
wych bibliografiach tego okresu. Z porównania wynika, że w Rocznikach 
zrecenzowano 17% książek z zakresu chemii, które wydano w Polsce; przy czym 
procent ten jest największy dla chemii organicznej, a najmniejszy dla chemii 
przemysłowej oraz 11 % dla podręczników akademickich. 

Odnośnie do zrecenzowanych książek zagranicznych, były to pozycje w języ-
kach: czeskim, francuskim i niemieckim — dzieła naukowe, podręczniki 
akademickie, tablice i jeden słownik. Szczególnie wnikliwie były omówione dwa 
dzieła: I. Joliot-Curie i in. Radioactivité — recenzował R. Smoluchowski i I. 
Heyrovsky Pouzitipolagraficke metody v praticke chemii — recenzował prof. W. 
Kemula. 
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Tabela 4. Lista recenzentów z podaniem liczby recenzji 

Publikacje 
L.p. Autorzy polskie obce Tomy 

1. J.C. — (przypuszczalnie) J. Cichowski 
— lub J. Ciechanowski 

3 1 11,19 

2. —Mieczysław Centnerszwer 1 — 14 
3. A.D. — Alicja Dorabialska 1 2 12, 13,14 
4. — Stanisław Glixelli 2 — 12, 16 
5. E.J. — Edward Józefowicz 1 — 16 
6. — Wiktor Kumela — 1 13 
7. W.L. - Wiktor Lampe — 1 13 
8 T.M. — Tadeusz Miłobędzki 1 — 15 
9. S.P. — Stanisław Pleśniewisz 1 — 13 

10. — Roman Smoluchowski — 4 16 
11. J.S.D. — Jerzy Stalony-Dobrzański 1 . 1 13, 19 
12. — Jerzy Suszko 1 — 13 
13. — Zygmunt Szeller 1 — 16 
14. — Wojciech Świętosławski 1 — 14 
15. — Jakub Wnuk 1 — 19 
16. W. — Zygmunt Wojnisz-Sianożęcki 2 — 4 
17. J.Z. — Jan Zawidzki 5 — 4 
18. J.Z. — Józef Zawadzki — 1 10 
19. S.Ż. — Stanisław Żeromski — 1 13 
20. — Nie podano nazwisk 8 — 5, 17,18,19 

W sumie 30 12 

Dział recenzji obejmował przede wszystkim książki, ale czasem recenzowano 
czasopisma, jak Spawacz — dwumiesięcznik wydawany przez Stowarzyszenie 
dla Rozwoju Spawania i Cięcia Metali w Polsce, Warszawa i drugie czasopismo 
Przegląd Piśmiennictwa Wojskowo-Technicznego — miesięcznik, Wydawnictwo 
Wojskowo-Techniczne, Warszawa; nie podano recenzentów. 

4. Polska bibliografia chemiczna 

Wprowadzenie do Roczników Chemii działu bibliografii publikacji chemicz-
nych było wynikiem wielu starań. Ważną propozycję przedstawił w 1937 r. prof. 
A. Gałecki, który w liście skierowanym do redaktora Miłobędzkiego podkreślił, 
że dorobek naukowy chemików polskich powinien być zawarty w najbardziej 
kompletnej bibliografii, w której znalazłyby się wszystkie publikacje chemiczne, 
opracowane przez Polaków w kraju i za granicą. Roczniki stałyby się wtedy 
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źródłem wyczerpującej informacji o każdej, choćby najdrobniejszej publikacji 
chemicznej przez Polaków ogłoszonej, ażeby ją uratować od zapomnienia". 
Uprzednio w 1935 r. także prof. S. Glixelli proponował redaktorowi Miłobędz-
kiemu publikowanie na łamach Roczników systematycznego i pełnego działu 
polskiej bibliografii chemicznej, ujmującej przede wszystkim książki i broszury34. 

Redaktor Miłobędzki, doceniając znaczenie bibliografii dla dorobku nauko-
wego oraz uwzględniając wypowiedzi wielu członków Towarzystwa, w 1938 r. 
w porozumieniu z prof. Glixellim35, zwrócił sie do doc. Jana Wiertelaka 
z Poznania z propozyq'ą prowadzenia stałego działu bibliografii chemicznej 
w Rocznikach Chemii. Doc. Wiertelak bowiem już wówczas pracował nad Polską 
bibliografią chemiczną i ogłosił w Rocznikach wykazy publikacji za lata 
1935/1936, zapoczątkowując tym samym dział informacji o polskich wydawnict-
wach z dziedziny chemii. (Wykaz 7). 

Doc. Wiertelak obejmując oficjalnie ten dział, na wstępie zaznaczył że: 
„niejednokrotnie w publikacjach i na zjazdach wyrażano życzenie, aby w urzędo-
wym organie Polskiego Towarzystwa Chemicznego ogłaszano systematyczny, 
możliwie dokładny spis druków z zakresu chemii i dziedzin pokrewnych 
publikowanych na terenie Rzeczypospolitej Polskiej"36. 

Przystępując do realizacji zamierzeń Redakcji, to jest prowadzenia stałego 
działu bibliograficznego doc. Wiertelak ustalił, że bibliografia chemiczna będzie 
oparta na dwóch źródłach: Urzędowym Wykazie Druków wydawanym przez 
Bibliotekę Narodową w Warszawie oraz na Katalogu Księgarzy R.P., który 
dostarczał natychmiastowej informaqi o ukazaniu się druku na półce księgars-
kiej37. Bieżące wykazy bibliograficzne miały się ukazywać w Rocznikach co trzy 
miesiące. 

W zapowiedzianej bibliografii zastosowano układ chronologiczno-alfabetycz-
ny, w obrębie lat pozycje szeregowano alfabetycznie według autorów, w przypa-
dku braku autora, hasło stanowił tytuł. Na poszczególne pozycje składały się 
nastepujące elementy: autor, tytuł, wydawca, rok i miejsce wydania oraz liczba 
stron druku. W 1938 r. autor bibliografii starał się wprowadzić cenę publikacji, 
co mogło mieć praktyczne znaczenie dla czytelnika. 

Bibliografia obejmowała chemię oraz nauki pokrewne i różne gałęzie prze-
mysłu bezpośrednio z chemią związanego. Poza chemią przeglądy uwzględniały: 
biochemię, chemię rolną, farmację i elektrochemię oraz przemysł przetwórczy 
jak: cukrownictwo, mleczarstwo, papiernictwo, włókiennictwo i inne gałęzie 
przemysłu związanego z chemią. Prócz tego w kręgu zainteresowań znalazły się: 
dydaktyka, fotografia, towaroznawstwo i inne dziedziny powiązane z chemią. 

Do bibliografii weszły także: prace naukowe (również w językach obcych), 
prace doktorskie i opracowania fachowe, sprawozdania, podręczniki akademic-
kie i szkolne oraz publikaqe popularne związane z chemią. Ponadto infor-
mowano o publikacjach norm dotyczących produktów chemicznych. Doc. 
Wiertelak starał się dokonywać wnikliwego doboru publikacji i opracowań 
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zagadnień chemicznych. Uwzględnił nawet powieść, w której chemia wiąże się 
z losami bohaterów zaznaczając, że tego rodzaju publikacja może budzić 
zainteresowanie nauką chemii w szkole i tym samym dał przykład powiązania 
nauki przyrodniczej z humanistyką38. 

Oprócz druków zwartych doc. Wiertelak wprowadzał artykuły ukazujące się 
w różnych czasopismach, ale robił to z selekcją i ograniczał się do czasopism 
mniej znanych czytelnikom Roczników. Nie zawsze jednak był konsekwentny 
i czasem robił wyjątki, włączając odbitki z czasopism wyłączonych. 

Tabela 5. Polska bibliografia chemiczna za lata 1935 — 1939 
(chemia, fizyka, cukrownictwo, technologia) 

Rok wydania druku Informacja w 
Rocznikach Chemii 

Liczba druków 

1935 16, 159-161, 1936 27 
1936 17, 237-238, 1937 191 

18, 131-138, 1938 110 
1937 18, 185-193, 1938 122 

18, 279-287, 1938 118 
1938 19, 289-296, 1939 125 

1939 (do 1 lipca) 20, 64-88 , 1964 190 

Tabela 5 zawiera pełne zestawienie danych bibliograficznych za lata 
1935— 1939 dotyczących druków zwartych to jest książek i broszur, czasopism 
oraz map. Łącznie bibliografia zawiera około 683 druki. 

Polska bibliografia chemiczna obejmującą pozycje wydane w okresie od 
1 stycznia do 1 lipca 1939 г., opracowana na podstawie ocalałych materiałów, 
została wydana po wojnie, we wznowionych Rocznikach t. 20 (1946). Zestawienie 
publikacji za 1939 r. zostało włączone do Tab. 5. Ogólnie bibliografia za 1939 r. 
opublikowana w Rocznikach zawiera 187 publikacji; analogicznie jak w biblio-
grafii lat poprzednich. Po krótkim omówieniu ostatniego materiału umieszczono 
uwagę: „Redakcja kończy druk przedwojennej bibliografii"39. To wyjaśnienie 
świadczyło, że dział bibliografii chemicznej prowadzony przez doc. Wiertelaka 
został definitywnie zakończony. 

5. Sprawozdania i komunikaty 

W dziale tym ukazywały się: Sprawozdania z działalności Polskiego Towarzys-
twa Chemicznego, w tym ze Zjazdów Chemików Polskich, Sprawozdania 
z Konferencji Chemicznej Unii Międzynarodowej, ponadto Komunikaty krajo-
we i zagraniczne, reklamy oraz ogłoszenia. Na sprawozdania PTCh składały się: 
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sprawozdania z posiedzeń Zarządu Głównego, z Walnych Zgromadzeń i z posie-
dzeń naukowych. Sprawozdania spełniały określoną rolę; najobszerniejsze 
sprawozdania drukowano w latach 1921/1925, ponieważ był to dla Towarzystwa 
okres organizacyjny i początek powstania jego organu Roczników Chemii. 
Sprawozdania te służyły szerokiemu gronu członków, jako źródło informacji 
0 przebiegu działalności Towarzystwa. 

Z czasem sprawozdawczość została zredukowana do mniejszych rozmiarów, 
a zaoszczędzone miejsce przeznaczano na druk prac naukowych, którym 
Towarzystwo poświęcało coraz więcej uwagi. 

Po 1937 r. nastapiła przerwa w informacji o działalności PTCh. W t. 18/1938 
nie opublikowano sprawozdań z zebrań Towarzystwa z roku ubiegłego, nie 
podając przyczyny. Wzbudziło to niezadowolenie wśród członków PTCh. Prof. 
Glixelli poruszył tę sprawę w liście do redaktora Miłobędzkiego, że w ciągu 
1938 r. nie ukazało się żadne sprawozdanie z czynności PTCh. Inaczej rzecz 
traktują towarzystwa amerykańskie, francuskie i niemieckie. Sprawozdania dla 
wielu członków to jedyny łącznik w Towarzystwem. Oczywiście to obciążało nie 
redaktora, a Zarząd. Złośliwy mógłby powiedzieć, że nie było z czego pisać 
sprawozdania, bo nic się nie działo w Towarzystwie40. 

Wobec przejawów niezadowolenia Redakcja wznowiła druk sprawozdań w t. 
19 (1939), zamieszczając materiały z posiedzeń Zarządu Głównego PTCh 
1 Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia PTCh w 1937 r. oraz wyłącznie 
sprawozdania z posiedzeń Zarządu Głównego PTCh w 1938 r. Materiały podano 
w skróconej formie, ale dostarczały one zasadnicze informacje z działalności 
Towarzystwa z podanych lat. 

Warto zaznaczyć, że w tych sprawozdaniach znalazły się też pewne uchwały 
dotyczące rozszerzenia treści Roczników w następnych latach, nie zrealizowane 
wskutek wybuchu wojny41. 

W okresie dwudziestolecia międzywojennego odbyły się cztery Zjazdy Che-
mików Polskich w następujących ośrodkach i latach: I w Warszawie w 1923, II 
w Poznaniu 1929, III we Lwowie 1933 i IV w Wilnie 1938. Sprawozdania ze 
Zjazdów były publikowane w Rocznikach41. 

Konferencje Międzynarodowej Unii Chemii Czystej i Stosowanej IUPAC 
odbywały się w. różnych miastach, głównie europejskich. Chemicy polscy brali 
udział w tych konferencjach, a sprawozdania lub wzmianki umieszczano 
w Rocznikach. Pierwsza miała miejsce w Rzymie 1920 r. i ostatnia przedwojenna 
XIII również w Rzymie w ramach Kongresu Chemii i trwała od 15 do 21 maja 
1938 r. 

II Konferencja odbyła się w Brukseli 1921 г., III w Lyonie 1922 r, IV 
w Cambridge 1923 г., V w Kopenhadze 1924 г., VI w Bukareszcie 1925 г., VII 
w Waszyngtonie 1926 г., VIII w Warszawie 1927 г., IX w Hadze 1928 г., 
X w Liège 1930 г., XI w Madrycie 1934 r. i XII w Lucernie 1936 r. 

Obszerne sprawozdania podano z Konferencji III w Lyonie43 i VIII w War-
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szawie44; o pozostałych zamieszczono krótkie wzmianki. Częstym przedstawicie-
lem Polskiego Towarzystwa Chemicznego na Konferencjach IUP AC był prof. 
W. Świętosławski, który występował jako przewodniczący Komisji Danych 
Fizyko-Chemicznych. Na Konferenq'i w Lucernie w sierpniu 1936 r. prof. W. 
Świętosławski został wybrany wiceprezesem IUP AC na następną kadencję45. 

Delegaci Polskiego Towarzystwa Chemicznego uczestniczyli także w Kon-
gresach Chemii Przemysłowej, które odbywały się w różnych krajach. Częstym 
delegatem był dr inż. T. Zamoyski. 

Komunikaty ogłaszane w Rocznikach służyły do podtrzymywania kontaktów 
i rozszerzania stosunków między chemikami i instytucjami w kraju i za granicą. 

Poprzez Roczniki docierały komunikaty o fundaqach i konkursach nauko-
wych. W 1937 r. powstała Fundacja imienia Feliksa Wiślickiego — Prezesa 
Zarządu Tomaszowskiej Fabryki Sztucznego Jedwabiu. Fundacja przeznaczała 
przeszło dwadzieścia tysięcy rocznie na subsydiowanie prac naukowych. Ta 
sama Fundacja ogłosiła konkurs na samodzielną pracę z dziedziny chemii 
i technologii celulozy lub włókna sztucznego, wykonaną w latach 1938—1940 
przez obywatela polskiego i w języku polskim, ustalając nagrodę pieniężną 
10.000 zł i medal pamiątkowy46. 

Inny zakład przemysłowy Lignoza Spółka Akcyjna Katowice ogłosił konkurs 
na pracę chemiczną nad przemianą węglowodanów alifatycznych, w szczególno-
ści metanu, na węglowodany nienasycone typu etylenu lub acetylenu oraz dalszą 
przemianę ich na związki aromatyczne. Lignoza przeznaczała na nagrody 8.000 
zł47. 

Ponadto ogłoszono IV Konkurs Fundacji Stypendialnej im. S.A. Radocha, 
która współpracowała z Wydziałem Chemicznym Politechniki Warszawskiej; tu 
nagroda wynosiła 10.000 zł za wykonaną pracę z zakresu chemii teoretycznej lub 
chemii stosowanej48. Niektóre przedsięwzięcia częściowo zostały zrealizowane, 
inne przerwała wojna. 

Kontakty z instytuqami zagranicznymi miały miejsce już w pierwszym okresie 
wydawania Roczników. Np. w 1924 r. ceramicy czechosłowaccy informowali 
PTCh o działalności swego Towarzystwa patronującego pracom naukowym 
w dziedzinie produkq'i cementu, cegły, wapna i ceramiki. „Czechosłowackie 
Towarzystwo ... ma na celu urządzanie konferencji wspólnych, na konferenqach 
tych będą poruszane tematy ceramiczne, naukowe i techniczne. Wydawane 
będzie również czasopismo,... obejmujące najgłówniejsze prace czechosłowackie 
z tego działu..., Ceramicy Czechosłowaccy wzywają swych polskich kolegów do 
wspólnej pracy" (Praga 1924 r.)49. Ceramicy Czechosłowaccy wzorowali się na 
amerykańskim Towarzystwie Ceramicznym, które odgrywało ważną rolę w roz-
woju przemysłu ogólnego. 

Na łamach Roczników ukazywały się także komunikaty o kongresach 
i zjazdach międzynarodowych jak пр.: „W czasie od 19 do 24 kwietnia r.b. 1937 
odbędzie się w Londynie Kongres Międzynarodowego Związku Badania 
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Materiałów, na którym rozpatrywane bedą zagadnienia materiałoznawcze. 
Zagadnienia te podzielone na cztery grupy, a mianowicie: Grupa A. Metale. ... 
Grupa B. Materiały nieorganiczne.... Grupa C. Materiały organiczne. Grupa D. 
Zagadnienia o znaczeniu ogólnym.... Referaty mogą być wygłaszane w języku: 
angielskim, francuskim i niemieckim, ...30. 

Za pośrednictwem Roczników — do środowisk naukowych docierały też 
informacje o interesujących wydawnictwach i sposobie ich nabywania: Tables 
Annuelles de Constantes et Données Numériques de Chimie, de Physique et de 
Technologie.... Zapisy na tom 5-ty ... mogą być kierowane do pana: C. Marie, 
Sekretarza Generalnego Tablic Stałych, 9, rue de Bagneux, Paris" (6°). Paryż, 
1924 г.). 

Przykłady wyżej przytoczone świadczą, że Polskie Towarzystwo Chemiczne 
już od pierwszych lat utrzymywało kontakty z zagranicznymi instytuq'ami 
naukowymi i naukowo przemysłowymi, tym samym czuwało nad przejawami 
życia naukowego, powiązanego z dziedziną chemii. 

Zakłady przemysłowo-handlowe, będące członkami wspierającymi Towarzys-
two, chętnie ogłaszały reklamy na łamach Roczników. Już od 1924 r. ogłaszały 
się: Hajnówka, Leśny Przemysł Chemiczny, Centrala w Warszawie, Zakłady 
Chemiczne w Hajnówce. Największe zakłady tego działu w Europie. Przemys-
łowo-Handlowe Zakłady Chemiczne Ludwik Spies i Syn, S.A. Warszawa. 
Polecają: płyny mianowane i odczynniki do pracowni fabrycznych,.... W1935 r. 
ogłosiły się Polchem Polsko-Belgijskie Zakłady Chemiczne, Sp.Ak. Toruń. 
Produkq'a kwasu siarkowego i kwasu do akumulatorów. Te różne ogłoszenia 
w wydawnictwie związkowym Roczników — służyły sprawie rozwoju przemysłu 
chemicznego w dwudziestoleciu, a z drugiej strony zakłady ogłaszające się 
— wspierały finansowo PTCh. 

III. Zagadnienia wydawnicze 

Roczniki Chemii były w pewnym stopniu kontynuaqą Chemika Polskiego51, 
obie publikacje pełniły tę samą rolę, gromadziły dorobek chemików polskich, 
a pierwsze lata ich wydania stanowiły ważne daty i dały początek dla powstania 
naukowego piśmiennictwa chemicznego w Polsce, z tą różnicą że Chemik Polski 
powstał i wychodził, gdy nasz kraj był w niewoli, natomiast Roczniki Chemii 
zaczęły wychodzić w okresie dwudziestolecia międzywojennego, gdy Polska była 
już niepodległa. 

Opis karty tytułowej brzmiał: Roczniki Chemii. Organ Polskiego Towarzystwa 
Chemicznego. Pod Redakcją prof. Jana Zawidzkiego. Rocznik 1921, tom 1. 
Warszawa 1921. Nakładem Polskiego Towarzystwa Chemicznego. Wydano 
z zasiłku Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Roczniki 
Chemii — pod tym tytułem przetrwały 17 lat, tj. 1921 — 1937 r. i były wydane w 17 
tomach. 
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Dopiero w 1938 r. pod Redakcją prof. T. Miłobędzkiego, ten tytuł został 
dopełniony i odtąd brzmiał: Roczniki Chemii (a poniżej ten sam tytuł w języku 
łacińskim), {Annales Societatis Chemicae Polonorum). Wprowadzenie języka 
łacińskiego było bardzo korzystne dla czytelnika zagranicznego, dla którego 
tytuł łaciński był bardziej czytelny i pozwalał zorientować się łatwiej, co dane 
wydawnictwo przedstawia i co składa się na jego treść. (Pozostałe elementy na 
karcie tytułowej nie uległy zmianie). 

Tytuł Roczniki Chemii z wprowadzonym językiem łacińskim został już 
utrzymany w tomie 19 (1939); lecz tu zaszła inna zmiana, zmienił się mecenat 
państwowy i odtąd Towarzystwo korzystało z zasiłku udzielanego przez 
Fundusz Kultury Narodowej im. Józefa Piłsudskiego. Dalszą akq'ę wydawniczą 
przerwała wojna, a tom 19 (1939) zakończono zeszytami 6 — 7 (czerwiec — lipiec). 
Po wojnie Roczniki zostały wznowione: Tom 20 (1946); warto zauważyć, że tytuł 
pozostał dwujęzyczny polsko-łaciński, jak w tomie 18 — 1938, Nakładem 
Polskiego Towarzystwa Chemicznego. Z zasiłku Ministerstwa Oświaty i Cent-
ralnego Zarządu Przemysłu Chemicznego. 

Polskie Towarzystwo Chemiczne było oficjalnym wydawcą a zarazem nakład-
cą Roczników Chemii w międzywojennym dwudziestoleciu. Ta podwójna rola 
była trudna; zespół redakcyjny pozostawał pod nadzorem Towarzystwa, które 
jako nakładca czyniło jednocześnie wiele starań, żeby w trudnych okresach 
gospodarczych utrzymać organ, co nie było łatwe, nawet przy znacznym 
poparciu finansowym Ministerstwa WRiOP, a od 1939 r. Funduszu Kultury 
Narodowej im.J. Piłsudskiego. Nazwy instytucji wspierających były uwidacz-
niane w adresie wydawniczym obok nazwy nakładcy czyli PTCh. W przypadku 
dwóch zeszytów monotematycznych poświęconych działalności naukowej J.J. 
Boguskiego i I. Mościckiego obok oficjalnego nakładcy i wydawcy, tj. PTCh 
wymieniano nazwy komitetów, składających się z przedstawicieli instytucji 
społecznych, przemysłowych i osób prywatnych, które te uroczystości przygoto-
wywały i w znacznej mierze finansowały. 

Roczniki Chemii tłoczono w 4 drukarniach, (przyczyn tych zmian nie podano). 
Tomy 1 —2 (1921 —1922) wyszły w Drukarni Uniwersytetu Jagiellońskiego pod 
zarządem Józefa Filipkowskiego, Kraków; tomy 3 — 7 (1923 — 1927) z Drukarni 
Towarzystwa Straży Kresowej, Warszawa, Jasna 8; tomy 8 — 16 (1928 — 1936) 
w Drukarni Leona Nowaka, Warszawa, Warecka 12; tomy 17 —19 (1937 —1939) 
w Drukarni Zakładów Graficznych, Biblioteka Polska w Bydgoszczy. 

Papier na Roczniki Chemii otrzymywano z przydziałów: Ministerstwa Prze-
mysłu i Handlu oraz Ministerstwa WRiOP. Przydzielany papier był różnej 
jakości, raczej lichy. Fachowej oceny papieru dokonał na podstawie autopsji 
pracownik PWN, prowadzący zakupy; i tak: t. 1 (1921) papier drukowy drzew-
ny, 7 klasa, t. 10 (1930) papier drzewny ilustracyjny, 5 klasa, t. 19 (1939) papier 
drukowy wysoko drzewny, 5—7 klasa. Przytoczone przykłady świadczą, że 
Roczniki drukowano tylko na drzewnym papierze, a duża ilość miazgi drzewnej 
wpływała na jego kruchość. Gramatura używanego papieru wynosiła 70 — 80 gr. 
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Na zawartość treści Roczników Chemii składały się następujące rubryki: 1. 
Sprawozdawczość, 2. Odczyty i referaty, 3. Prace, 4. Artykuły biograficzne i 5. 
Recenzje i bibliografia. Tytuły rubryk: Biografie, Recenzje i Bibliografia ulegały 
zmianom, a Odczyty i referaty zostały wyłączone z tekstu od tomu 16 (1936). 
Pełne omówienie materiału zostało podane w poszczególnych rozdziałach tej 
pracy. 

Prace publikowane w Rocznikach Chemii — poza polskim tytułem, posiadały 
również podany poniżej tytuł w obcym języku, a od tomu 18(1938) wymieniano 
pod tytułem stronę, na której znajdowało się obcojęzyczne streszczenie, umiesz-
czone poniżej artykułu. Niektóre prace posiadały streszczenia w dwu językach: 
najpierw polskim, a następnie obcym; bywały też artykuły bez streszczeń. 
W tomach 1 — 3 (1921 —1923) podawano streszczenia tylko w języku francuskim; 
w 1925 r. ustalono, że można stosować także język niemiecki. Od tomu 6 (1926) 
pojawiały się streszczenia w języku angielskim; w końcowych tomach zdarzały 
się streszczenia włoskie. Ogólnie biorąc, w całości Roczników Chemii dominował 
język francuski, a na drugim miejscu był język niemiecki. 

Publikowane prace posiadały przypisy bibliograficzne: i w tomach 1 — 14 
(1921 — 1934) podawano je na każdej stronie, poniżej tekstu, a w pozostałych 
tomach 15—19 (1935 — 1939) po zakończeniu artykułu. 

Druk artykułów zaczynano od nowej strony, co było dogodne do sporządza-
nia odbitek. Teksty zaopatrywano w: fotografie, tablice, wykresy i rysunki, były 
one przeważnie numerowane i posiadały opisy w języku polskim, a od tomu 15 
(1935) także w językach obcych. 

Na posiedzeniu Zarządu Głównego PTCh 3 listopada 1927 r. zwrócono się do 
Redakcji Roczników z prośbą o datowanie od stycznia 1928 r. poszczególnych 
zeszytów oraz artykułów w nich zawartych. Redakcja uwzględniła te dezyderaty; 
prócz tego począwszy od tomu 8 (1928) na drugiej stronie okładki zeszytu, 
poniżej spisu treści, podawano zestawienie nowych prac, z dokładną datą ich 
wpływu. Była to swego rodzaju sygnalna bibliografia, informująca czytelnika, 
jakie prace miały wejść do następnego zeszytu. 

Później podawano „Druk zeszytu ukończono ...", a począwszy od tomu 15 
(1935) zaznaczano „Zeszyt zamknięto ...". W niektórych zeszytach brakowało 
tych informacji. Ogólna jednak dbałość o te szczegóły — świadczyła korzystnie 
o Redakcji. 

Zgodnie z regulaminem autorami nadsyłanych prac powinni być przede 
wszystkim członkowie Polskiego Towarzystwa Chemicznego lub w przypadku 
prac wspólnych, jeden z autorów. Doceniając rolę współpracy z zagranicą dla 
rozwoju chemii, Redakcja chętnie widziała także prace chemików obcych. Na 
ogół poza nazwiskiem autora podawano nazwę zakładu czy instytucji, gdzie 
praca była wykonana. 

W każdym zeszycie na trzeciej stronie okładki podawano wytyczne: Od 
redakcji, które dokładnie określały całość stosunku „Redakcja — autor" 
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1 precyzowały: „za co i w jakim zakresie kto odpowiadał". Z tych informacji 
wynikało, że prace publikowano bezpłatnie i przyznawano 50 odbitek auto-
rskich. Przekroczenie ustalonego rozmiaru artykułu i dodatkowe odbitki 
obciążały autora. Za układ tekstu, pisownię i terminologię odpowiadała 
Redakcja, natomiast za treść i zwięzłość artykułu, streszczenie w języku obcym, 
ustaloną postać przypisów, staranne przygotowanie rysunków i ilustracji 
— odpowiadali autorzy. 

Dorobek dwudziestolecia międzywojennego zawarty w Rocznikach obejmuje 
20 tomów, w tym tomów 19 (1921 —1939), dołączając tom 20 (1946) powojenny, 
złożonych ze 115 zeszytów, (13.579 stron, tj. około 848 arkuszy). Jak się 
kształtowały wymienione elementy w poszczególnych latach — przedstawia 
tabela 2. Roczniki posiadają format biblioteczny 8° i rozmiar 25 x 17. 

W tabeli podano, że w latach 1921 —1929 wszystkie tomy Roczników miały 
zeszyty łączone, co wynikało z trudności okresu organizacyjnego oraz niewystar-
czających funduszów, niezbędnych do utrzymania wydawnictwa. Dlatego też 
5 pierwszych tomów (1921 —1925) liczyło zaledwie po 3 zeszyty, ale tomy 6 — 9 
(1926 — 1929) składały się już od 4 do 8 zeszytów. 

Najistotniejsze dane o przebiegu działalności wydawnictwa Roczników Chemii 
zawarte są w sprawozdaniach dwóch pierwszych redaktorów: prof. Jana 
Zawidzkiego i prof. Wojciecha Świętosławskiego. 

Na Walnym Zgromadzeniu PTCh z 21 stycznia 1926 r. — redaktor Zawidzki 
złożył sprawozdanie z działalności wydawniczej Polskiego Towarzystwa Chemi-
cznego w 1925 г., poświęcając najwięcej miejsca Rocznikom Chemii, których 
objętość została rozszerzona z 30 arkuszy druku do 35. Ograniczając dział 
sprawozdawczy, zaoszczędzone miejsce przeznaczano na druk prac oryginal-
nych, których liczba wzrastała wraz z rozwijającą się naukową działalnością 
pracowni chemicznych. W tym okresie Redakcja posiadała w swej teczce aż 14 
rękopisów, to jest prawie połowa prac publikowanych w roczniku 1925. 

Naświetlając rozwój wydawnictwa w ciągu pięciu lat — redaktor Zawidzki 
scharakteryzował dorobek tego okresu w kilku aspektach: I. Prace publikowane 
według treści: z chemii fizycznej 52 prace, z organicznej 41, nieorganicznej 10, 
analitycznej 3, filologicznej 1 oraz Wspomnień i odczytów 13, razem 120 prac. 
II. Prace naukowe, które nadesłano z pracowni regionalnych: z 7 pracowni 
warszawskich 66 prac, poznańskich 16, lwowskich 11, krakowskich 4, wileńskich 
2 i z zagranicznych 8, razem 107 prac. W uzupełniających tabelkach podano ile 
stron druku i arkuszy zajęła każda paca oraz ile liter znajdowało się na każdej 
stronie. Załączona kserokopia ilustruje w szczegółach jak akcja wydawnicza 
rozwijała się w poszczególnych latach i tomach. 

Po kilku latach na Walnym Zgromadzeniu Towarzystwa z 19 stycznia 1928 r. 
prof. Świętosławski złożył kolejne sprawozdanie z działalności Redakcji Rocz-
ników, dotyczącej łącznej objętości około 45 arkuszy. Prof. Świętosławski 
poinformował, że tom 7/1927 zawierał 53 prace oryginalne, 6 prac o charakterze 
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referatowym, trzy arkusze sprawozdań z działalności Polskiego Towarzystwa 
Chemicznego oraz z VIII Konferencji Międzynarodowej Unii Chemii Czystej 
i Stosowanej, odbytej w Warszawie we wrześniu 1927 roku. Porównanie 
objętości Roczników Chemii z kilku lat wskazywało, że działalność wydawnicza 
PTCh stale wzrastała; rocznik 1927 r. nieomal osiągnął objętość rocznika 1926 r., 
który zawierał księgę jubileuszową prof. J.J. Boguskiego. Redakcja dokładała 
starań, ażeby Roczniki Chemii wychodziły regularnie i stopniowo zostały 
przekształcone w miesięcznik52. 

Po latach, dzięki usilnym staraniom redaktora Świętosławskiego Roczniki 
osiągnęły kilkuletnią stabilizację i w 1930 roku — na pełny rocznik składało się 
9 zeszytów pojedyńczych. Prof. Świętosławski, składając sprawozdanie z działal-
ności wydawnictwa za okres dziesięciolecia, określił liczbę 9 zeszytów jako 
normalną dla produkq'i rocznej, przy ogólnej objętości 49 arkuszy w 1930 r. 
W tymże sprawozdaniu omówił też pokrótce dzieje rozwoju czasopisma i podał 
dane liczbowe53. 

W późniejszych latach pojawiły się jednakże trudności, które niekorzystnie 
wpływały na regularność wydawnictwa i zmuszały Redakcję do łączenia 
zeszytów. I tak w 1936 r. strajk drukarzy oraz zarzadzenia poczty spowodowały, 
że Roczniki Chemii wydawano jako dwumiesięcznik, a faktycznie na rocznik 
złożyły się 4 zeszyty. Życzeniem Towarzystwa było jednak zwiększenie liczby 
zeszytów i dążenie do sytuacji, w której Roczniki ukazywałyby się jako 
miesięcznik, tym bardziej, że z takim wnioskiem wystąpił prof. Jabłczyński. 
Uwzględniając te życzenia Redakcja powzięła decyzję, aby od 1937 r. Roczniki 
Chemii były wydawane w liczbie 10 zeszytów rocznie z nominalną numeracją 
1 —1254. 

Rzeczywistość, jednak okazała się inna niż uchwała. Redakcja doprowadziła 
tylko formalnie do tego, że Roczniki były wydawane jako miesięcznik i w latach 
1937-1938 posiadały numerację 1 - 1 2 . Faktycznie tylko tom 17 (1937) był 
wydany zgodnie z postanowieniem, tj. rocznik posiadał 10 zeszytów; natomiast 
tom 18(1938) został znowu wydany w zeszytach łączonych. Ostatni, przedwojen-
ny tom 19 (1939) ukazał się juz tylko w 4 zeszytach, prawie wszystkie łączone, 
ostatni zeszyt 6 —7 z adnotacją „Zeszyt zamknięto 1 czerwca 1939 roku". 

W 1938 r. Redakcja, chcąc uchronić się od zarzutów członków Towarzystwa 
w przyszłości, w nocie „Od Redakcji" zamieściła informację: Roczniki Chemii są 
zasadniczo miesięcznikiem, jednak redaktorowi przysługuje prawo, w razie 
uzasadnionej potrzeby, łączenia zeszytów55. 

Biorąc pod uwagę liczne trudności Redakcji wydaje się, że zrobiono wiele, aby 
osiągnąć niezły poziom organu PTCh. 

IV. Strona finansowa 

Polskie Towarzystwo Chemiczne, jako instytucja naukowo-społeczna, nie 
posiadało takich środków finansowych, które pozwalałyby na samodzielne 
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prowadzenie akcji wydawniczej. Z podjęciem decyzji wydawania Roczników 
Chemii, swego czołowego organu, który nie miał charakteru komercjalnego, 
łączyła się konieczność zapewnienia dla niego środków. Były to przede 
wszystkim dotaqe udzielane przez Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświece-
nia Publicznego (MWRiOP), oraz świadczenia finansowe chemicznych za-
kładów przemysłowych, będących członkami wspierającymi Towarzystwo, 
a także doraźna pomoc ze strony pewnych instytuqi i osób prywatnych. 

Omówienie strony finansowej wydawnictwa oparto na dwóch źródłach: na 
sprawozdaniach finansowych PTCh oraz na materiałach z walnych zebrań 
członków. W obu wypadkach wykorzystano wyszczególnione tam sumy świad-
czeń na rzecz Roczników Chemii oraz sposoby ich wydatkowania. 

Materiały źródłowe dotyczyły tylko lat 1921 — 1936, (natomiast brak jest 
danych odnoszących się od lat 1937—1939, ponieważ przerwano wydawać 
sprawozdania). W latach 1921 — 1923 wszystkie kwoty podawano w markach 
polskich, których wartość szybko malała, a więc sumowanie danych liczbowych 
z tych lat nie miałoby sensu. Dopiero w 1924 r. podawano kwoty w złotych, 
a zatem ogólne zestawienie dochodów i kosztów Roczników Chemii można było 
sporządzić jedynie za lata 1924—1936 i odpowiednio zestawione materiały 
podano w tabeli 6. 

Źródła dochodów stanowiły wpływy pochodzące ze sprzedaży Roczników 
i z ogłoszeń w nich zamieszczanych, dotaqe Ministerstwa Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego, dotacje Funduszu Kultury Narodowej im. J. Piłsuds-
kiego, fundusz specjalny PTCh, świadczenia chemicznych zakładów przemys-
łowych, doraźna pomoc niektórych instytuqi i osób prywatnych. 

D o c h o d y ze s p r z e d a ż y Äoczm'fcoiv i z o g ł o s z e ń . W nie-
których sprawozdaniach finansowych PTCh zachowały się sumy pochodzące ze 
sprzedaży Roczników. Trudno jest jednak ściśle określić cenę Roczników, 
ponieważ był to organ związkowy, który z zasady był dostarczany bezpłatnie 
członkom wpłacającym składki. Możliwe też, że dlatego Redakq'a celowo nie 
podawała ceny na wydawnictwie. 

W jednym przypadku, składkę roczną określono na równowartość 6 zł 
polskich, stwierdzając że w zamian za to wszyscy członkowie będą otrzymywać 
Roczniki Chemii bez żadnej dodatkowej opłaty56. W innym przypadku, w 1922 r. 
wyznaczono kilka cen za Roczniki: cena tomu 1 (1921 ) dla nowych członków i dla 
zakładów naukowych została ustalona na 3000 mk, cena 1 (1 — 3) tomu 2(1922) 
dla członków wynosiła 1000 mk, a dla osób niezrzeszonych 1500 mk i dla 
nabywców zagranicznych 4500 mk57. W 1934 r. 13 grudnia na posiedzeniu 
Zarządu Głównego Towarzystwa ustalono cenę 15 zł za zeszyt 6 — 8, będący 
zeszytem jubileuszowym, który był poświęcony prof. I. Mościckiemu58. Po 
1930 r. zaczęły pojawiać się ogłoszenia o wyprzedaży starych roczników, i tak 
w 1931 r. ustalono cenę kompletów Roczników Chemii (1921 —1930) na 100 zł, 
a w oprawie 140 zł59. W1932 r. prenumerata wynosiła 22.50 zł, a cena zeszytu 2.50 
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Tabela 6. Dochody, koszty i saldo „Roczników Chemii" latach 1921 — 1936 

Lata 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Lata Sprzedaż 
i ogłosze-

nia 

Dotacje Fund. 
speq. 
PTQi 

Świadczenia Dochody Suma 
docho-

dów 
Koszty Saldo 

Lata Sprzedaż 
i ogłosze-

nia MWRiOP Inne 

Fund. 
speq. 
PTQi Przemyśl 

Chemicz-
ny 

Osoby i 
instytucje 

Według 
sprawo-
zdań fi-
nanso-
wych 

Suma 
docho-

dów 
Koszty Saldo 

Lata Sprzedaż 
i ogłosze-

nia MWRiOP Inne 

Fund. 
speq. 
PTQi Przemyśl 

Chemicz-
ny 

Osoby i 
instytucje 

Według 
sprawo-
zdań fi-
nanso-
wych 

Z rubr. 
3 , 4 , 5 , 6 

i l 

Koszty Saldo 

1921 
1922 
1923 

1924 
1925 
1926 

1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 

1935 
1936 

40740 
393500 

74572534 

1000000 
2000000 

100000000 

— 

w m a r k a c 
195830 
10000 

109450666 

h 

775650 
1236570 
3179150 

284023200 
— 

382999 
2509755 

516898850 

853571 
669395 

-232875650 

1921 
1922 
1923 

1924 
1925 
1926 

1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 

1935 
1936 

75006774 

1364 
829 
930 

885 
1112 
1024 
1730 
2111 

952 
2814 

972 

1663 
2316 

103000000 

5283 
9000 

10500 

12000 
16500 
18000 
13500 
4000 
2000 
3500 
5000 

5000 
7000 

500* 

5000' 

3000 
1000 

w 

5000* 
5000* 

15000* 
12475* 
5262* 

109656496 
z ł o t y c b 

1561 

11537 
251* 

1500 
2000 

1474 
20000 

1089* 
3658 
340 

775650 

262 
251 
300* 

500 

50 
290 
915* 

1332* 
416* 

347 
40 

288438920 

8470 
10080 
22967 

14385 
20112 
19024 
15280 
6401 
5952 
8788 

25972 

10668 
9696 

8470 
10080 
24018* 

14385 
20112 
24024* 
25280* 
21401* 
19342* 
15382* 
27477* 

10668 
96% 

519791604 

11139 
15195 
24195 

17362 
25016 
26039 
29714 
28059 
28609 
21705 
29679 

20591 
13241 

•231352684 

-2669 
-5115 
- 177 

-2977 
-4904 
-2015 
-4434 
-6658 
-9267 
-6323 
-2202 

-9923 
-3545 

18702 111283 9500 42737 43410 4703 17795 230335 290544 -60209 

Tabela 6 przedstawia wyliczenie dochodów, kosztów i salda „Roczników Chemii". Rozliczenie oparte jest na 3 źródłach, to jest: 
sprawozdaniach finansowych, sprawozdaniach z walnych gazdów PTCh i na sprawozdaniach Funduszu Specjalnego PTCh. Sumy ze 
sprawozdań finansowych (rubr. 7) niejednokrotnie nie ujmowały wszystkich sum przeznaczanych na wydawnictwo. Sumy niewliczane 
zostały oznaczone „*" w rubrykach: 3, 4, 5 i 6 w omawianej tabeli. Sumy z ,,'" zostały wliczone do ogólnej sumy dochodów 
„Roczników (rubryka 8) i dały podstawę do obliczenia salda. 

zł dla członków PTCh, a dla nabywających stare roczniki — przewidziano zniżki. 
Komplet 10 zeszytów w oprawie kosztował nadal 140 zł, nieoprawny 100 zł, 
pojedyńcze tomy oprawne 15 zł. 
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W 1937 r. ceny nie uległy zmianie w odniesieniu do numerów bieżących; 
natomiast pojedyncze tomy: 1—5 (1921 — 1925) sprzedawano po 3 zł, 6 — 10 
(1926-1930) po 5 zł, 11 - 1 5 (1931 -1935) po 8 zł. Komplet 1 - 1 5 (1921 -1935) 
po 70 zł bez oprawy; za oprawę doliczano po 4 zł za tom60. 

Przytoczona wycena pojedyńczych zeszytów, pełnych roczników oraz całych 
kompletów Roczników Chemii z różnych lat wskazuje wyraźnie, że przez 
wszystkie lata Roczniki nie były wyprzedawane w całości. Wobec takiej sytuacji 
Redakcja wysunęła propozycję upłynnienia Roczników z lat ubiegłych; na 
Posiedzeniu Zarządu Głównego Towarzystwa z 25 stycznia 1931 r. : „Przekazano 
Prezydium sprawę agitacji w kierunku zachęcania osób prywatnych i zakładów 
przemysłowych do nabywania kompletów Roczników Chemii""61. 

Wcześniej na zebraniu Zarządu Głównego Towarzystwa, 3 listopada 1927 r. 
postanowiono podnieść cenę sprzedażną pojedyńczych zeszytów do wysokości 
kosztów własnych62. Szczególny problem przedstawiały zeszyty jubileuszowe, 
które przekraczały koszty innych tomów. W takich przypadkach, z pomocą 
Finansową przychodził przemysł chemiczny. 

Szukano też poszerzenia kręgu odbiorców. W 1924 r. uchwalono oddać 
sprzedaż Roczników Chemii Kasie Mianowskiego63, a w 1932 r. ukazała się 
informacja, że wydawnictwa PTCh nabyć można w Sekretariacie Towarzystwa, 
mieszczącym się w Politechnice Warszawskiej, przy ul. Polnej 364. Pewną formą 
powiększania dochodów był pomysł sprzedaży odbitek i w 1933 r. upoważniono 
Redakcję Roczników do oddania w komis Księgarni Libraria Nova nadbitek 
prac drukowanych w Rocznikach65. Brak jest informacji, jak przebiegała 
realizaq'a tych zamierzeń. W 1924 r. postanowiono rozpocząć przyjmowanie 
płatnych ogłoszeń. Akcja ta nie przybrała większych rozmiarów i nie przynosiła 
znacznych dochodów. Ogłaszały się przede wszystkim firmy przemysło-
wo-handlowe produkcji chemicznej. W sprawozdaniach finansowych w rubryce 
Dochody z reklam podawano początkowo kwoty, które wpływały z ogłoszeń, oto 
przykłady: 1924 r. - 382 zł, w 1925 r. - 265 zł. W następnych latach dochody 
z ogłoszeń włączano do rubryki Sprzedaż Roczników. Firm ogłaszających się 
było kilkanaście, niektóre przykłady podano przy omówieniu reklam66. 

D o t a c j a M i n i s t e r s t w a W R i O P . Ministerstwo pełniło rolę mecena-
sa nauki z ramienia państwa, które doceniało naukowe znaczenie Roczników 
Chemii oraz ich wpływ na rozwój przemysłu chemicznego, o czym świadczą 
informqe ze sprawozdań Zarządu Głównego PTCh67. 

O pomoc Ministerstwa zwrócono się już na posiedzeniu VI, 18 grudnia 1919 г.; 
a na posiedzeniu VII, 8 stycznia 1920 r. poinformowano, że Ministerstwo 
WRiOP przyznało na wydawnictwo Roczników Chemii subwenq'ç tymczasową 
w wysokości 30.000 mk na czas do 1 kwietnia br., co umożliwiło zaaprobowanie 
projektu kosztorysu wydawnictwa68. Przyznana suma musiała być niewystar-
czająca, gdyż na posiedzeniu XII, 15 kwietnia 1920 r. upoważniono Prezydium 
do ponownego zwrócenia się do Ministerstwa WRiOP o udzielenie dalszego 
subsydium w kwocie 90.000 mk69. 
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Zobowiązania podjęte przez Ministerstwo WRiOP były realizowane do 
1938 r. Był to fundusz zasadniczy, na którym opierała się akcja wydawnicza 
Roczników. W sprawozdaniach Towarzystwa podkreślano, że w pierwszych 
latach (1924—1930) przyznawano sumy pokaźne, które w następnych latach 
(1931 —1933) malały aż do bardzo szczupłych. 

W 1933 r. z powodu ogólnego kryzysu Towarzystwo korzystało tylko 
z częściowej pomocy Rządu. Ministerstwo WRiOP udzieliło na Roczniki Chemii 
subsydium w wysokości 3000 zł, ponadto Ministerstwo przyznało 1000 zł 
subsydium na Zjazd i druk prac zjazdowych, które zamieszczono w Rocznikach 
i Przemyśle Chemicznym10. 

Ministerstwo WRiOP pełniło rolę mecenasa Roczników od grudnia 1938 r. Od 
stycznia 1939 r. mecenat przejął Fundusz Kultury Narodowej im. Józefa 
Piłsudskiego. Na posiedzeniu Zarządu Głównego Towarzystwa 15 grudnia 
1938 г., informację o tej zmianie podał prof. S. Przyłęcki71. 

D o t a c j e F u n d u s z u K u l t u r y N a r o d o w e j i i n n e . Już w 1930 r. 
Fundusz Kultury Narodowej udzielił jednorazowego zasiłku w wysokości 5000 
zł dla PTCh, na zaspokojenie potrzeb bieżących Towarzystwa, i z tego zasiłku 
pokryto koszty wydania zeszytów 8 i 9 tomu 10 (1930)72. Całkowitą rolę 
mecenasa Roczników Fundusz Kultury Narodowej pełnił bardzo krótko, 
niespełna rok, dalszą działalność przerwała wojna. 

Poza tym Roczniki były dotowane doraźnie przez inne zainteresowane 
instytucje. W 1932 г., gdy z powodu kryzysu Towarzystwo korzystało zminimal-
nej pomocy Ministerstwa WRiOP, wtedy z pomocą przyszło Ministerstwo 
Spraw Wojskowych, pokrywając koszta 2 prac specjalnych sumą 3000 zł73. 

W 1933 г., gdy sytuacja materialna Towarzystwa była równie trudna jak 
poprzednio: „Instytut Badań Materiałów Uzbrojenia Ministerstwa Spraw 
Wojskowych pokrył koszta druku jednej specjalnej pracy sumą 1000 zł"74. 

F u n d u s z s p e c j a l n y P T C h . VIII Konferencja Międzynarodowej Unii 
Chemii Czystej i Stosowanej odbyła się 4 — 7 września 1927 r. w Warszawie. Po jej 
zakończeniu i sporządzeniu sprawozdania finansowego okazało się, że saldo 
dodatnie wynosiło 75.132 zł. Uchwałą Komitetu Wykonawczego Konferencji 
z 14 listopada 1927 r. i zgodnie z intencjami ofiarodawców kwota ta została 
przekazana Polskiemu Towarzystwu Chemicznemu jako tzw. Fundusz Specjal-
ny na cele reprezentacji międzynarodowej, zjazdowe oraz wydawnicze75. Fun-
dusz ten w latach 1929—1933 stanowił ważne źródło zaradcze w bardzo dużych 
niedoborach finansowych Roczników Chemii (por. tabelę 6). 

Według rozliczenia finansowego z 1933 r. stan Funduszu Specjalnego na dzień 
1 stycznia 1933 r. wynosił już tylko 28201 zł76. Brak informacji o wydatkowaniu 
tej sumy w następnych latach. Fundusz ten był przeznaczony i na inne cele, 
można więc przypuszczać, że był bądź wyczerpany w 1934 г., bądź też 
użytkowany od tego roku na inne potrzeby, a ostateczne rozliczenie mogło się 
znaleźć w innych dokumentach. 
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Ś w i a d c z e n i a p r z e m y s ł u c h e m i c z n e g o . Przemysł chemiczny był 
reprezentowany przez Związek Zawodowy Wielkiego Przemysłu Chemicznego 
i zajmował drugie miejsce po Ministerstwie WRiOP w udzielaniu pomocy 
finansowej Rocznikom Chemii. Pomoc przemysłu rozpoczęła się od roku 
założenia pisma. Nie była to jednak pomoc z góry zadeklarowana, w formie 
ustalonych wpłat, lecz uzależniona od okoliczności niejednokrotnie przypad-
kowych. Czasem były to sumy pokaźne, odgrywające poważną rolę w poddźwig-
nięciu wydawnictwa. O tym, że przemysł chemiczny ponosił znaczne świadczenia 
na rzecz Towarzystwa i dofinansowywał Roczniki Chemii świadczą przytoczone 
przykłady: W 1923 r. Związek Zawodowy Wielkiego przemysłu Chemicznego 
oraz inne przemysły przekazały poważny zasiłek finansowy na rzecz Roczników 
Chemii11. 

Na posiedzeniu Zarządu Głównego Towarzystwa z 10 stycznia 1924 r. 
uchwalono zatwierdzić projekt zorganizowania Chemicznego Komitetu Finan-
sowego, złożonego z 1 delegata PTCh, 1 delegata Zw. Zaw. Wielkiego Przemysłu 
Chemicznego oraz 1 delegata Sekcji Przemysłowej PTCh i wydelegowanie do 
Komitetu prof. J. Zawadzkiego78. Na następnym posiedzeniu z 21 stycznia 
1924 r. Zarząd Główny Towarzystwa poinformował że: „przyjęto do wiadomo-
ści utworzenie się Chemicznego Komitetu Finansowego, którego zadaniem 
będzie gromadzenie i rozdział funduszów na badania naukowe z dziedziny 
chemii i technologii oraz na wydawnictwa chemiczne. W skład Komitetu weszli: 
inż. W. Sommer, E. Trepka i prof. J. Zawadzki"79. 

W tym też roku (1924) pojawiły się dwa zapisy o udzielonej Rocznikom Chemii 
pomocy przez Komitet: „Komitet Finansowy złożony z delegatów Towarzystwa 
i Sekcji Przemysłowej oraz Związku Zawodowego Wielkiego Przemysłu Chemi-
cznego: ... zebrał 6500 milionów marek i zł 2887,36 gr. Z tej sumy przyznano na 
Roczniki Chemii 650 milionów marek i 1200 zł ...,80; ale według sprawozdania 
finansowego zanotowano, że w 1924 r. „... od Chemicznej Komisji Finansowej 
wpłynęło 1561 zł na Roczniki Chemii. Przytoczone tu sumy — przeznaczone 
przez Komitet na Roczniki są różne, można więc przypuszczać, że do kwoty 
podanej w sprawozdaniu finansowym weszła suma podana w pierwszej infor-
macji oraz świadczenia dodatkowe. 

Walne Zgromadzenie Towarzystwa z 17 stycznia 1929 г.: „... Związek 
Przemysłu Chemicznego Rzeczypospolitej Polskiej wpłacił 2000 zł na Roczniki 
Chemii... w 1928 r."81. Można podkreślić, że w latach 1929 — 1933 świadczenia 
przemysłu chemicznego na rzecz Roczników Chemii pochodziły z Funduszu 
Speq'alnego PTCh, (który pochodził przede wszystkim ze składek wpłaconych 
przez 43 różne firmy przemysłu chemicznego ..."82. 

Posiedzenie Zarzadu Głównego Towarzystwa z 28 listopada 1934 г.: „Prof. 
Świętosławski zakomunikował, że na pokrycie deficytu wydawnictw Towarzyst-
wa uzyskał ze Związku Przemysłu Chemicznego 12.000 zł"83. 

Specjalne miejsce w świadczeniach przemysłu chemicznego na Roczniki 
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Chemii zajmowały zeszyty jubileuszowe, poświęcone działalności czołowych 
chemików polskich, z okresu dwudziestolecia międzywojennego: Józefa Jerzego 
Boguskiego, Ignacego Mościckiego, Wojciecha Świętosławskiego, Jana Zales-
kiego i Jana Zawidzkiego. Niektóre z nich były obszerniejsze od przeciętnego 
zeszytu Roczników, co odbijało się na kosztach. Wydawanie takich zeszytów 
przekraczało możliwości Redakq'i i na posiedzeniu Zarządu Głównego Towa-
rzystwa z 8 listopada 1934 г.: „Poddano dyskusji list Redakcji Roczników Chemii 
i Przemysłu Chemicznego — stworzenia na terenie Towarzystwa komitetu 
finansowego, który by podjął akcję w celu pokrycia deficytu wydawnictw 
jubileuszowych PTCh"84. 

W 1926 r. koszta zeszytu poświęconego J.J. Boguskiemu zostały pokryte: „... 
prawie wyłącznie z ofiar przedsiębiorstw chemicznych i osób prywatnych". „... 
Związek Zawodowy Wielkiego Przemysłu Chemicznego przekazał sumę 1700 zł 
na pokrycie deficytu, Badawczy Instytut Chemii ofiarował na ten cel 500 zł ..."85. 

W 1933 г.: „Wreszcie koszta druku zeszytu 9 Roczników Chemii poświęconego 
uczczeniu pamięci prof. Jana Zaleskiego zostały w przeważnej części pokryte 
sumą zł 1383 przez Komitet uczczenia pamięci zmarłego profesora"86. 

W 1934 r. wydano jublieuszowy zeszyt poświęcony prof. Ignacemu Mościc-
kiemu. Na pokrycie kosztów tego wydawnictwa specjalnie powołany Komitet 
przekazał sumę 15.000 zł. Wobec olbrzymiego materiału redakcyjnego, suma ta 
okazała się niewystarczająca. Powstały stąd niedobór w sumie około 6.000 zł 
został wyrównany dzięki przekazowi Związku Przemysłu Chemicznego"87. 

O finansowej pomocy udzielanej przez Związek Wielkiego Przemysłu Chemi-
cznego podano informację na łamach Roczników od Redakcji. Np. w 1926 r. 
ukazała się wzmianka, że wydawnictwo Roczników Chemii korzystało ze 
znacznego poparcia przemysłu chemicznego. W następnym roku Redakcja 
Roczników Chemii wyraziła wszystkim ofiarodawcom podziękowanie za wy-
datną pomoc; szczególnie podziękowano panu prezesowi doc. drowi Józefowi 
Landau za przedsiębraną akcję na terenie Związku Wielkiego Przemysłu 
Chemicznego. W 1927 г.: „Uchwalono złożyć podziękowanie Związkowi 
Zawodowemu Wielkiego Przemysłu Chemicznego za znaczną ofiarę pieniężną 
na rzecz Towarzystwa"88. 

D o r a ź n a p o m o c n i e k t ó r y c h i n s t y t u c j i i o s ó b p r y w a t -
ny с h. W krytycznych dla wydawnictwa momentach — Towarzystwo musiało 
uciekać się do szukania różnych, dodatkowych środków zaradczych, jak 
pożyczki i doraźne składki niektórych instytuqi, które nie były branżowo 
związane z wydawnictwem Roczników Chemii; korzystano rówież ze składek 
indywidualnych pracowników Redakcji lub osób spoza grona Towarzystwa. 
W latach niedoborów finansowych — Towarzystwo stosowało różne formy 
starań i apelów do swoich członków, chcąc ratować wydawnictwo Roczników 
Chemii i tak: 

„Z końcem ubiegłego roku 1925, gdy Towarzystwo znalazło się chwilowo 
w ciężkiej sytuacji finansowej, z doraźną pomocą przyszedł Komitet Kasy 
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im. Mianowskiego, pożyczając Towarzystwu kwotę 700 zł. Dług ten został 
zwrócony dzięki zasiłkowi otrzymanemu z Ministerstwa WRiOP"89. Pożyczka 
przeznaczona była na Roczniki Chemii. 

Sprawozdanie Zarządu Głównego Towarzystwa z 15 listopada 1923 г.: 
„Uchwalono wystąpić do członków z propozycją jednorazowej daniny na rzecz 
Roczników Chemii90. 

Na Walnym Zgromadzeniu Towarzystwa z 28 stycznia 1932 r. zwrócono się 
do członków: „..., aby zechcieli wpłacić jednorazową daninę 10 zł na cele 
wydawnicze"91. Brak informacji, jakie były rezultaty tych apeli. 
W 1931 r. „z powodu ogólnego kryzysu finansowego w państwie, Towarzystwo 
nie korzystało w roku sprawozdawczym z tak wydatnej pomocy Rządu, jak 
w latach ubiegłych, ... co zmusiło Towarzystwo do oparcia swych finansów 
w znacznej mierze na siłach własnych. Ogólna suma ofiar na cele wydawnictwa 
Towarzystwa osiągnęła sumę 290 zł"92. 

W tabeli 6 w rubryce 6 podano doraźne świadczenia kilku różnych instytucji 
oraz osób prywatnych. 

W latach 1924 — 25 świadczenia te podano łącznie w sprawozdaniach finan-
sowych, pod mianem „ofiary", które razem za te dwa lata stanowiły sumę 513 zł. 

Od 1926 r. podawano już nazwę instytucji lub nazwisko osoby oraz sumy 
zadeklarowane przez ofiarodawców; dane te wyszczególniono w sprawoz-
daniach z walnych zgromadzeń Towarzystwa. Np. w latach 1926 i 1928 inż. T. 
Jezierski wpłacił 800 zł, a Badawczy Instytut Chemii 500 zł. Natomiast w latach 
trzydziestych, które były trudne gospodarczo dla kraju — doraźne świadczenia 
wzrastały. W latach 1930 — 36 wpłacono na Roczniki Chemii od następujących 
instytucji i stowarzyszeń: Komitet Normalizacyjny 129 zł, Komitet Popierania 
Zastosowań Spirytusu 1008 zł, Polskie Towarzystwo Chemiczne — Oddziały 
Lwowski i Łódzki 100 zł, Związek Inżynierów RP — Okręgi Radoms-
ko-Kieleckie i Śląski 400 zł. Od osób indywidualnych: M. Centnerszwer 81 zł, A. 
Dorabialska 476 zł, E.K. Grotowski 50 zł, W. Lampe 64 zł, Janina i Wojciech 
Świętosławscy 1882 zł, Wykowski 9 zł i S. Żeromski 200 zł. 

Ś w i a d c z e n i a ze s k ł a d e k c z ł o n k o w s k i c h . Ważne źródło do-
chodów dla Roczników Chemii stanowiły wpływy ze składek członkowskich. 
Składki te w dużym stopniu służyły do pokrycia niedoborów wydawniczych 
Roczników. W 1923 r. na Walnym Zgromadzeniu Towarzystwa ustalono: „Z 
sumy tej przypadać będzie 2/3 na Roczniki Chemif,n, a w 1925 r. poinfor-
mowano: „że ze składek członkowskich Zarząd Główny przekazał Redakcji 
Roczników Chemii kwotę 5114 zł"94. 

W 1931 r. przy powiększających się trudnościach gospodarczych kraju, które 
odbijały się niekorzystnie na wydawnictwie Roczników, wpłynął wniosek ze 
strony Zarządu Głównego Towarzystwa o wysokości i podziale składek: 
„Uchwalono otworzyć specjalny rachunek wpływów i wydatków Roczników 
Chemii, z ustaleniem sumy, która winna być przeznaczona na powyższe ze 
składek członkowskich"95. Brak informacji, czy ta uchwała była realizowana. 
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Koszty ponoszone na wydawnictwo Roczników Chemii wykazywano w rocz-
nych sprawozdaniach finansowych Towarzystwa, w rubryce „rozchód" wy-
szczególniano koszty: druku, papieru, klisz, honorarium redaktorskiego, trans-
portu, opakowania i przesyłek. Autorzy honorariów nie pobierali. Koszty 
zestawiono w tabeli 6. 

W kosztach wydawniczych honoraria redaktorskie powinny stanowić pewną 
część wydatków. Tymczasem w sprawozdaniach Towarzystwa brak materiałów, 
które by jasno przedstawiały, czy honoraria te były wypłacane, czy też zespół 
redaktorski pracował bez pobierania wynagrodzeń. W rozliczeniach finan-
sowych, w rubryce „koszty" jest zaledwie raz podane, że honorarium redaktors-
kie za 1921 r. wynosiło 29.000 mk. Natomiast w materiałach sprawozdawczych 
Towarzystwa dwukrotnie podano zasady odpłatności za prace redaktorskie. 
Pierwsza informacja pochodziła z 1922 г.: „Ustalono wynagrodzenie redaktora 
Roczników Chemii na 10% kosztów druku i papieru"96. Nowe zasady wyna-
gradzania opracowano w 1935 r. i ustalono stawki redaktorskie następująco: 
redaktor 15 zł od arkusza, członek komitetu redakcyjnego 15 zł od arkusza pracy 
przejrzanej i odrzuconej, sekretarz redakcji 15 zł od arkusza, korektor 12 zł od 
arkusza polskiego tekstu, 2 zł od jednostki streszczenia w obcym języku. Nie 
wiadomo jednak, czy te zasady były stosowane. 

Z informacji przekazanej przez prof. A. Dorabialską wynikało, że wszyscy 
członkowie Redakcji i Komitetu Redakcyjnego Roczników Chemii pracowali 
honorowo, bez pobierania wynagrodzeń. Informację tę potwierdził pisemnie 
prof. W. Bobrownicki. 

Tymczasem w archiwum PAN (Teczka T.B. Miłobędzkiego П1-89) znajduje 
się rachunek za honorarium wypłacone redaktorowi Miłobędzkiemu za lata 
1938-39 na łączną sumę zł 977,80 gr. 

Nawiązując do wypowiedzi prof. A. Dorabialskiej i prof. W. Bobrownickiego 
należy dodać, że oboje w tym czasie pracowali poza Warszawą i w wyjaśnieniach 
kierowali się oceną stosunków z lat poprzednich. Możliwe więc, że przez pewien 
czas redaktorzy pracowali bez pobierania wynagrodzeń. 

B i l a n s d o c h o d ó w i k o s z t ó w . Wstępem do bilansu powinien być 
budżet Roczników Chemii, ale brak jest danych, jakie sumy były preliminowane 
na wydatki związane z wydawnictwem. Jedyna wzmianka o budżecie była 
podana w sprawozdaniu za 1936 г., gdy przy omawianiu kosztów wydawnictwa: 
„Rektor J. Zawadzki zgłosił wniosek, aby w 1937 r. budżet Roczników podnieść 
do sumy 16.000 zł. Wniosek został przyjęty"97. Brak danych z wykonania tego 
budżetu, ponieważ sprawozdanie za 1937 r. nie wniosło danych. 

Wobec tego podstawą do bilansu są dane zawarte w materiałach sprawozdań 
za lata 1924 — 26 i opublikowane w Rocznikach Chemii, a zestawione w tabeli 6. 

Z danych ujętych w sprawozdaniach finansowych wynika, że koszta Rocz-
nikow Chemii przewyższały znacznie dochody. W sumie do 1936 r. dochody 
osiągnęły 230.335 zł, koszty zaś 290.544 zł, a zatem saldo było ujemne i wynosiło 
60.209 zł. 
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V. Wymiana 

Polskie Towarzystwo Chemiczne prowadziło wymianę Roczników Chemii za 
czasopisma zagraniczne i krajowe: chemiczne, przyrodnicze i inne pokrewne. 
Wymiana Roczników za inne czasopisma była pomyślana juz od pierwszych lat 
działalności wydawnictwa i wstępna wzmianka o tej akcji została podana 
w sprawozdaniu za 1922 r. (Wykaz 8). Czasopisma z wymiany przekazywano do 
zbiorów biblioteki Towarzystwa; akqa wymiany miała charakter ciągły i trwała 
przez wszystkie lata. 

Rozszerzanie się wymiany nastapiło z chwilą, gdy Roczniki Chemii uzyskały 
pożądany poziom, który był ceniony przez zagranicę. Szczególnie wymiana 
zagraniczna stanowiła korzystną akcję, ponieważ stosunkowo tanim kosztem 
powiększano i wzbogacano zbiory biblioteki Towarzystwa o cenne wydawnict-
wa98. Rezultaty wymiany były bardzo korzystne, np. w 1932 r. wpłynęły 42 
czasopisma, w tym 29 obcych, a w 1935 r. przyszły 43 czasopisma, wśród których 
było 31 zagranicznych. 

Polskie Towarzystwo Chemiczne dążyło stale do szerzenia osiągnięć chemii 
polskiej bądź przez nawiązywanie nowych kontaktów wymiany, bądź też przez 
wysyłanie egzemplarzy okazowych Roczników Chemii do różnych zakładów 
naukowych związanych z chemią, świadczą o tym wzmianki w sprawozdaniach, 
пр.: w 1928 r. przychylono się do nawiązania wymiany wydawnictw z Akademią 
Umiejętności ZSRR; w 1935 r. Białoruska Akademia Nauk wyraziła zgodę na 
prowadzenie wymiany; w 1935 r. uchwalono przekazać 2 komplety Roczników 
Chemii Instytutowi Chemiczno-Technologicznemu w Charkowie i Królewskiej 
Bibliotece w Upsali, a w 1934 r. przedyskutowano sprawę zwiększenia ilości 
egzemplarzy Roczników Chemii wysyłanych za granicę, uznając za korzystne 
propagandowe znaczenie tego kroku. W sprawozdaniach Towarzystwa brak 
informaqi, czy wymienione uchwały były zrealizowane. 

VI. Wznowienie wydawnictwa 

Po przerwie wojennej Roczniki wznowiono w 1946 r. Pierwszy numer 
Redakcja otworzyła słowami: „Po siedmioletniej przerwie, pierwszy powojenny 
zeszyt Roczników Chemii idzie w świat chemiczny. Wydajemy to z głębokim 
wzruszeniem. W ciągu 19 lat istnienia czasopisma przywykliśmy szukać w Rocz-
nikach wyrazu polskiej myśli badawczej. Wojna zabrała nam warsztaty pracy, 
porujnowała zakłady, które skupiały w sobie nasz twórczy wysiłek. Dziś wraz 
z pierwszym zeszytem wznowionych Rocznikow Chemii ślemy wszystkim 
członkom Polskiego Towarzystwa Chemicznego koleżeńskie pozdrowienie. 
Ślemy słowa otuchy, pełne wiary w to, że zgnębieni moralnie i fizycznie zdołamy 
się odrodzić w pracy naukowej, a Roczniki wkrótce już zaczną zapełniać się 
wynikami badań polskich chemików"99. 

Pierwszy powojenny zeszyt Roczników wypełniły materiały, których druk 
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opatrzono komentarzem: „Szczęśliwym trafem losu ocalała teka redakcyjna 
Roczników z 1939 r. Z prac w niej znalezionych, rzecz jasna, że na pierwszym 
miejscu drukujemy prace zmarłych kolegów." Można powiedzieć, że dzięki 
zachowanym materiałom Roczniki Chemii nie doznały przerwy, skoro twórcza 
myśl polskich chemików przetrwała w ukrytej teczce. 

Roczniki zostały wznowione jako kontynuaq'a przedwojennego organu PTCh 
— tom 20 (1946). Zachowano dokładną kartę tytułową, zaznaczając tylko: 
„Tymczasowy Komitet Redakcyjny: T. Miłobędzki — redaktor, A. Dorabials-
ka, W. Trzebiatowski". Nakładcą i wydawcą pozostało Polskie Towarzystwo 
Chemiczne (z zakończeniem) z zasiłku Ministerstwa Oświaty i Centralnego 
Przemysłu Chemicznego. 

Zawartość t. 20 (1946) stanowi istotnie zakończenie dorobku dwudziestolecia 
międzywojennego, ponieważ ten cienki tomik wypełniają tylko materiały z 1939 
г., to jest 7 prac autorskich i bibliografia dorobku chemicznego za pierwsze 
półrocze 1939 r. oraz sprawozdania z posiedzeń PTCh (za rok 1946) i nekrologi 
poświęcone ofiarom wojny. 

Do realizaqi wznowionego przedsięwzięcia przystąpiło grono ocalałych 
chemików, którzy od nowa podjęli współpracę z Redakqą Roczników Chemii. 
Wśród współautorów znalazły się osoby, które podejmowały już trzeci okres 
swej działalności naukowej. Do grupy tej należeli m.in. prof.prof.: W. Święto-
sławski, T. Miłobędzki i E. Sucharda. Początek ich pracy autorskiej stanowiły 
lata 1901-1911 w Chemiku Polskim, drugi etap - to lata 1921-1939 
w Rocznikach Chemii i trzeci etap — to wznowienie Roczników po zakończeniu 
wojny. 

Inne grono tworzyła młodsza generacja, którą reprezentowali prof.prof.: A. 
Dorabialska, W. Kemula, W. Trzebiatowski i T. Urbański. Początek ich 
działalności przypadł przeważnie na lata trzydzieste i natychmiastowe przy-
stąpienie do pracy po wojnie było manifestaq'ą woli kontynuowania tragicznie 
przerwanej tradycji działalności naukowej Polskiego Towarzystwa Chemicz-
nego. 

W 1953 r. Polskie Towarzystwo Chemiczne zaprzestało publikowania Rocz-
ników Chemii, odtąd redakcję Roczników przejęła Polska Akademia Nauk 
— jako wydawca naukowy, a redakqç techniczną i nakład — Państwowe 
Wydawnictwa Naukowe. 

W 1977 r. zaszła zasadnicza zmiana w charakterze wydawnictwa Roczników 
Chemii, ponieważ w tomie 51 (1977) — została umieszczona notatka: „Od 
1 stycznia 1978 r. Roczniki Chemii ukazywać się będą pod nowym tytułem: Since 
1st January 1978 Roczniki Chemii are going to be published under a new title: 
Polish Journal of Chemistry, formerly Roczniki Chemii (1921-1977)". Odtąd 
Roczniki Chemii są wydawane tylko w języku angielskim, tym samym są bardziej 
dostępne dla czytelnika zagranicznego. 
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PRZYPISY 

1 Roczniki Chemii - 1, 21, 1921 
2 Tamże 
3 Tamże - 3, 41, 1923 
4 Tamże - 4, 83, 1924 
5 Tamże - 4, 84, 1924 
6 Tamże - 6, I, 1926 
7 Tamże - 11, XVI, 1931 
8 Tamże - 11, XV, 1931 
' Tamże - 11, XVII, 1931 
10 Tamże - 15, I, 1935 
11 Tamże - 15, 1935 Tekst z karty tytułowej 
12 S. Glixelli — List z 16 marca 1935 r. do redaktora T. Miłobędzkiego 
13 Tamże 
14 Tamże 
15 Archiwum PAN (Pałac Staszica), zespół, sygnatura 111-89, Teczka Miłobędzkiego 

— List K. Dziewońskiego z 9 grudnia 1935 r. do red. T. Miłobędzkiego. 
16 Tamże - List T. Miłobędzkiego z 12 kwietnia 1937 r. do dra A. Wróbla 
17 Tamże - List T. Miłobędzkiego z 18 grudnia 1935 r. do PTCh w Warszawie. 
18 Tamże — A. Dorabialska, E. Sucharda — List ze Lwowa z 3 stycznia 1936 r. do 

Zarządu Głównego PTCh w Warszawie 
" Roczniki Chemii - 2, 101, 1922 
20 Tamże - 12, IX, 1932 
21 Tamże - 16, I, 1936 
22 Tamże - 18, 251-277, 1938 
23 Tamże - 1, 32, 1921 
24 Tamże - 1.368, 1921 
25 Tamże - 1, 185, 1921 

„Wnioski i uwagi Polskiego Towarzystwa Chemicznego w sprawie uruchomienia 
przemysłu chemicznego w Polsce". Towarzystwo przyjęło jako główny cel swej 
działalności w tym okresie współpracę nad rozwojem przemysłu chemicznego. Zarząd 
Główny PTCh zorganizował dyskusję na posiedzeniach IX, X i XII, które odbyły się 15 
i 20 kwietnia oraz 5 maja 1920 roku. W dyskusji omówiono poczynania rządu 
i czynników społecznych dla stworzenia i dźwignięcia przemysłu chemicznego w na-
szym kraju, ponieważ ten przemysł miał podnieść gospodarkę polską na właściwy 
poziom. 
Na zaproszenie Towarzystwa inż. Władysław Płużański opracował wstępny referat 
O dążeniu rządu i sił społecznych do ugruntowania przemysłu chemicznego w Polsce. 
Odbyły się 3 zebrania, w których udział wzięli: członkowie Towarzystwa i zaproszeni 
przedstawiciele urzędów państwowych, posłowie sejmowi, przemysłowcy i t.p. 
Specjaliści wygłosili 14 referatów, naświetlając rozwój przemysłu chemicznego od 
różnych stron, które mają wpływ na rozwój gospodarki kraju. Na posiedzeniu 5 maja 
1920 r. po długiej dyskusji ustalono wnioski komisji i przesłano je instytucjom 
rządowym oraz ogłoszono w czasopismach chemicznych. 
1. Wielki przemysł chemiczny winien wpłynąć na rozwój rolnictwa przez produkcję 
nawozów sztucznych 
2. Zorganizować przemysł materiałów wybuchowych dla obrony kraju i rozwoju 
górnictwa 
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3. Zorganizować przemysł gazowniczy i przetwórczo węglowy, szeroko rozwinięty 
z punktu obrony państwa i rozwoju gospodarczego potrzeb kraju 
4. Rozwinąć przemysł farmaceutyczny, który będzie zaspakajał potrzeby kraju 
5. Przemysł naftowy tak rozbudować, ażeby stał się podstawowym przemysłem 
krajowym 
6. Organizując przemysł tłuszczowy, należy zadbać o wykorzystanie surowców 
wtórnych 
7. Rozwinąć przemysł papierniczy 
8. Zorganizować i rozwijać przemysł rolny. Powołać Instytut Przemysłu Rolnego 
i wprowadzić szkolnictwo zawodowe. Popierać rozwój fabryk produkujących maszyny 
rolnicze i inny sprzęt rolniczy. 

26 Roczniki Chemii - 19, III, V, i XVI, 1939 
27 Tamże - 19, III, 1939 
28 Tamże - XXXV, 20, 1946 
29 Wykaz zawiera alfabetyczne zestawienie wszystkich autorów, a ponieważ liczy 41 

stron, więc ze względu na oszczędność druku, został przekazany do archiwum 
w Muzeum Marii Skłodowskiej-Curie. 

30 Roczniki Chemii -2, 23, 1922 
31 Tamże - 4, 75, 1924 
32 Tamże - 17, 603, 1937 
33 Archiwum PAN, zob. przypis 15, A. Gałecki: List z 3 maja 1937 do redaktora T. 

Miłobędzkiego 
34 Tamże - S. Glixelli: List z 30 kwietnia 1935 r. do red. T. Miłobędzkiego 
35 Tamże — S. Glixelli: List z 6 marca 1938 r. do red. T. Miłobędzkiego 
36 Roczniki Chemii - 18, 131, 1938 
37 Tamże 
38 Tamże 
39 Tamże - 20, 64, 1946 
40 Tamże - 19, XIII, 1939 
41 Tamże - 19, IV, 1939 
42 Tamże - 19, VIII, 1939 
43 Tamże - 3, 53, 1923 
44 Tamże - 7, XXI, 1927 
45 Tamże - 17, IV, 1937 
46 Tamże — 19, na początku tomu, na trzeciej kartce wklejonej i za stroną 296 znajduje się 

też kartka wklejona; na tych kartkach znajdują się tematy opracowane 
pod wyżej podanym punktem. 

47 Tamże — 19, na początku tomu na kartce wklejonej znajduje się temat opracowany 
pod wyżej podanym punktem. 

48 Tamże — 19, na kartce wklejonej na początku tomu znajduje się temat opracowany 
pod wymienionym punktem. 

49 Tamże - 4, 204 - 205, 1924 
50 Tamże 
51 Chemik Polski było to czasopismo poświęcone wszystkim gałęziom chemii teoretycznej 

i stosowanej. Czasopismo zaczęło wychodzić w 1901 r. w Warszawie. Redaktorem był 
Bronisław Znatowicz. Wydawcą był M. Stępowski, Warszawa Akc. Towarzystwo 
Artystyczno-Wydawnicze. Czasopismo podlegało cenzurze rosyjskiej. Zaczęło wy-
chodzić jako tygodnik. W 1918 r. zostało wznowione jako tom 16/1918. Redaktorem 
odpowiedzialnym i wydawca był dr Tadeusz Miłobędzki, kierownikiem literackim był 
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dr E. Eckier. Wydawane było z zapomogi Kasy pomocy dla osób pracujących na polu 
naukowym, imienia dra Józefa Mianowskiego. 
Czasopismo to pełniło ważną rolę, ponieważ było zaczątkiem polskiego piśmiennictwa 
chemicznego, kontynuacją tego wydawnictwa stały się od 1921 r. Roczniki Chemii. 

52 Roczniki Chemii - 8, IX, 1! 
S3 Tamże — 11, XIX, 1931 
54 Tamże — 16, XVI, 1936 
55 Tamże — 18, 
56 Tamże — 3, 10, 1923 
57 Tamże — 3, 1, 1923 
58 Tamże — 14, XV, 1934 
59 Tamże — 11, XXXIII, 1931 
60 Tamże — 12, 
61 Tamże — 11, XV, 1931 
62 Tamże — 8, II, 1928 
63 Tamże — 4, 1, 1924 
64 Tamże — 12, 
65 Tamże — 13, V, 1933 
66 Tamże — 12, 
67 Tamże — zobacz punkt 25 
68 Tamże — 1,22, 1921 
69 Tamże — 1, 27, 1921 
70 Tamże — 14, VII, 1934 
71 Tamże — 19, XVI, 1939 
72 Tamże — 11, XIX, 1931 
73 Tamże — 13, VIII, 1933 
74 Tamże — 14, VII, 1934 
75 Tamże — 7, XXXVI, 1927 
76 Tamże — 13, X, 1933 
77 Tamże — 4, 8, 1924 
78 Tamże — 4, 4, 1924 
79 Tamże — 4, 83, 1924 
80 Tamże — 5, 153, 1925 
81 Tamże — 9, IV, 1929 
82 Tamże — 7, XIII, 1927 
83 Tamże — 14, XV, 1934 
84 Tamże — 14, XV, 1934 
85 Tamże — 7, IV, 1927 
86 Tamże — 14, VII, 1934 
87 Tamże — 14, XV, 1934 
88 Tamże — 7, IV, 1927 
89 Tamże — 6, X, 1926 
90 Tamże — 4, 2, 1924 
91 Tamże — 12,X, 1932 
92 Tamże — 12, IX, X, 1932 
93 Tamże — 3, 10, 1923 
»4 Tamże — 6, X, 1926 
95 Tamże — 11, XXXIII, 1931 
96 Tamże — 2, 23, 1922 
97 Tamże — 17,1, 1937 
98 Tamże — 16, VII, 1936 
99 Tamże - 20, 1946 
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Wykaz 1 
Sumaryczne ujęcie prac nadesłanych przez pracowników uczelni 

i innych instytucji w okresie dwudziestolecia 
Warszawa 
Politechnika Warszawska 

1. Zakład Chemii Fizycznej 127 
2. Zakład Chemii Nieorganicznej 53 
3. Zakład Chemii Ogólnej 6 
4. Zakład Chemii Organicznej 45 
5. Zakład Maszynoznawstwa Ogólnego i Chemicznego 2 
6. Zakład Mineralogiczny 1 
7. Zakład Technologii Chemii Nieorganicznej 18 
8. Zakład Technologii Chemii Nieorganicznej, Laboratorium do Badań 

Cementu z Fundaq'i im. J.B. i B. Eigerów 3 
9. Zakład Technologii Chemii Organicznej II 21 

10. Zakład Technologii Materiałów Wybuchowych 32 
11. Zakład Technologii Węglowodanów 23 
12. Zakład Technologii Wielkiego Przemysłu Nieorganicznego 5 
13. Zakład Wielkiego Przemysłu Organicznego i Farbiarstwa 7 

Razem 343 

Uniwersytet Warszawski 
14. Zakład Chemii Farmaceutycznej i Toksykologicznej 16 
15. Zakład Chemii Fizjologicznej 8 
16. Zakład Chemii Fizycznej 29 
17. Zakład Chemii Mineralnej 8 
18. Zakład Chemii Nieorganicznej 85 
19. Zakład Chemii Organicznej 22 

Razem 168 

Wolna Wszechnica Polska 
20. Laboratorium Chemiczne 1 
21. Pracownia Chemii Ogólnej 2 
22. Zakład Chemii Fizycznej 4 
23. Zakład Chemii Nieorganicznej i Fizycznej 3 
24. Zakład Chemii Organicznej 4 

Razem 14 

25. Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego, Zakład Chemii Ogólnej 2 

Instytuty państwowe 
26. Chemiczny Instytut Badawczy 2 
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27. Państwowy Instytut Dentystyczny, Katedra Chemii 
Pracownia Chemiczna 7 

28. Państwowy Instytut Farmaceutyczny, Laboratorium 9 
29. Państwowy Instytut Geologiczny, Pracownia Chemiczna 13 
30. Państwowy Zakład Higieny, Dział Chemii 20 

Razem 51 

Instytucje wojskowe 
31. Wojskowy Instytut Gazowy, Laboratorium Fizyko-Chemiczne 15 
32. Wojskowy Instytut Przeciwgazowy 

Laboratorium Fizyko-Chemiczne 7 
33. Oficerska Szkoła Inżynieryjna, Pracownia Chemiczna 1 
34. Oficerska Szkoła Sanitarna, Pracownia Higieny, Dział Chemii 1 

Razem 24 

Towarzystwo Naukowe Warszawskie 
35. Pracownia Koloidów 7 
36. Pracownia Radiologiczna im. Mirosława Kernbauma 5 

Razem 12 

Pracownie w urzędach 
37. Dyrekcja Polskiego Monopolu Tytoniowego, Biuro Badań Tytoniu 1 
38. Ministerstwo Przemysłu i Handlu, Pracownia Chemiczna 1 

Razem 2 

39. Gimnazjum im. ks. Józefa Poniatowskiego, Pracownia Chemiczna 1 

Pracownie prywatne 
40. Laboratorium Badawcze Przemysłowo-Handlowych Zakładów 

Chemicznych Ludwik Spies i Syn Sp. Akc. 7 
41. Laboratorium dra G. Birsteina 2 
42. Laboratorium d-rów Braci Hepner 3 

Razem 12 

Lwów 
Politechnika Lwowska 
43. Instytut Nieorganicznej Technologii Chemicznej i Elektrochemii 

Technicznej 1 
44. Pracownia Katedry Chemii Ogólnej Wydz. Rolno-Leśny 29 
45. I Zakład Fizyczny 4 
46. Zakład Chemii Fizycznej 6 
47. Zakład Chemii Nieorganicznej 17 
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48. Zakład Chemii Ogólnej i Analitycznej 3 
49. Zakład Chemii Ogólnej Organicznej 2 
50. Zakład Chemii Organicznej 19 
51. Zakład Technologii Chemii Przemysłu Organicznego 1 
52. Zakład Technologii Chemii Organicznej III 4 
53. Zakład Technologii Przemysłu Solnego 5 

Razem 91 

Politechnika Lwowska Instytut Rolny w Dublanach 
54. Instytut Chemii Rolnej i Gleboznawstwa 3 
55. Instytut Fermentacyjny i Mykologiczny 1 
56. Stacja Badania i Oceny Futer 1 
57. Stacja Doświadczalna Chemiczno-Rolnicza 5 

Razem 10 

Uniwersytet Jana Kazimierza 
58.1 Instytut Chemiczny 5 
59. Instytut Chemii Organicznej 9 
60. Pracownia Chemii Farmaceutycznej 2 
61. Zakład Chemii Fizycznej 3 
62. Zakład Chemii Lekarskiej 1 
63. Zakład Chemii Nieorganicznej 2 
64. Zakład Krystalograficzny 7 

Razem 29 

65. Państwowy Zakład Higieny 1 

Kraków 
Uniwersytet Jagielloński 
66. I Zakład Chemiczny 10 
67. П Zakład Chemiczny 2 
68. Zakład Chemii Fizycznej 7 
69. Zakład Chemii Fizycznej i Elektrochemii 13 
70. Zakład Chemii Organicznej 38 
71. Zakład Chemii Rolniczej 4 
72. Zakład Fizjologii i Nauki Żywienia Zwierząt 4 

Razem 78 

Akademia Górniczo-Hutnicza 
73. Zakład Chemii Ogólnej 10 
74. Zakład Fizyki 1 

Razem 11 
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Górny Śląsk: 
Chorzów 
75. Państwowa Fabryka Związków Azotowych, Laboratorium 

Główne w Chorzowie 1 

Łaziska Górne 
76. Górnośląskie Fabryki Materiałów Wybuchowych, Sp. Ak. 

Łaziska Górne G.S. 1 

Katowice 
77. Laboratorium Główne Krywałd, Lignozy Sp. Akc. Katowice 1 
78. Stacja Badań Chemicznych przy Śląskich Technicznych 

Zakładach Naukowych w Katowicach 4 

Poznań 
Uniwersytet Poznański 
79. Zakład Chemii Farmaceutycznej 46 
80. Zakład Chemii Fizycznej 13 
81. Zakład Chemii Nieorganicznej 38 
82. Zakład Chemii Ogólnej 11 
83. Zakład Chemii Organicznej 28 
84. Zakład Fizyki Wydział Lekarski 9 
85. Zakład Fizjologii Roślin i Chemii Rolnej 1 
86. Zakład Technologii Rolnej 5 

Razem 151 

Bielsk 
87. Pracownia Chemiczna Wyższej Szkoły Przemysłowej w Bielsku 2 

(Pracownia pozostawała pod opieką Zakładu Chemii Organicznej 
Uniwersytetu Poznańskiego). 

Rydzyna 
88. Pracownia Chemiczna Gimnazjum im. Sułkowskich w Rydzynie 7 

Wilno 
Uniwersytet Wileński 
89. Zakład Chemii Fizjologicznej 2 
90. Zakład Chemii Fizycznej 27 
91. Zakład Chemii Mineralnej 2 
92. Zakład Chemii Nieorganicznej 21 
93. Zakład Chemii Organicznej 20 
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94. Zakład Chemii Technicznej 4 
Razem 76 

95. Prace, których autorzy nie podali zakładów pracy 7 

Prace wykonane w ośrodkach zagranicznych 

I — przez chemików polskich 31 
II — przez chemików polskich 25 

III — wykonane wspólnie przez chemików polskich i obcych 11 
Razem 67 

Suma prac wykonanych w okresie dwudziestolecia — 1166 
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Wykaz 2 
Naukowe ośrodki zagraniczne, w których zostały wykonane prace przez: 

I — chemików polskich, II — chemików obcych 
i III wspólnie, przez chemików polskich i obcych 

I — prace wykonane przez chemików polskich 
Liczba Tom i rok 
prac czasopisma 

Austria 
1. Nie Laboratorium Pulverfabrik Skodawerke 1 12 1932 

podano Wetzler 
miasta A.G. Moosbierbaum. Erdheim E. 

2. Wiedeń Uniwersytet, Instytut Chemii Analitycznej 1 12 1932 
Erdheim E. 

3. Wiedeń Uniwersytet I Zakład Chemiczny. 1 15 1935 
Marchlewska J. 

Czechosłowacja 
4. Praga Uniwersytet Karola, Instytut Chemii 2 11 1931 

Fizycznej 
Kemula W. 

Francja 
5. Lyon Uniwersytet Zakład Chemii Ogólnej 1 7 1927 

Kierzek L. 
6. Paryż Sorbona, Pracownia Fizjologiczna. 1 2 1922 

Grużewska Z. 
7. Paryż Institut du Radium de Paris. 1 6 1926 

Skłodowska-Curie M. 
8. Paryż Institut du Radium de Paris. 1 10 1930 

Dorabialska A. 
9. Paryż Institut du Radium de Paris. 1 11 1931 

Dorabialska A. 
10. Paryż Kolegium Francuskie (Collège de France) 1 18 1938 

Zakład Chemii Jądra Atomowego. 
Złotowski I. 

11. Paryż Kolegium Francuskie (College de France) 1 16 1936 
Laboratorium Instytutu Hydrologii 
i Klimatologii 
Grabianka S. 

12. Sèvres Międzynarodowe Biuro Miar i Wag 
(Bureau International des Poids et 
Mesures). 
Zmaczyóski A. 

1 11 1931 
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13. Tuluza Uniwersytet, Zakład Elektrochemii. 
Szper J. 

Łotwa 

1 13 1933 

14. Ryga Uniwersytet 
Pracownia Fizyczno-Chemiczna 
Centnerszwer M. 

Niemcy 

1 6 1926 

15. Berlin Nie podano zakładu pracy. Dobrzyński F. 1 8 1928 
16. Berlin- Instytut Cesarza Wilhelma, Instytut Chemii 1 13 1933 

Dahlem Włókien Sztucznych (Kaiser Wilhelm 
Institut für Faserstoffchemie). 
Nowakowski A. 

17. Getynga Uniwersytet, Zakład Chemii Nieorganicznej 
Spychalski R. 

1 11 1931 

18. Mona- Uniwersytet, Zakład Chemii Fizycznej 1 6 1926 
chium Fajans K. 

Stany Zjednoczone 
19. Madison Uniwersytet Wisconsin, Zakład Chemii 

Fizycznej i Zakład Chemii Rolniczej. 
Kon S.K. 

1 8 1928 

20. Urbana Uniwersytet Illinois, Oddział Chemii 
Organicznej. Supniewski J. 

1 5 1925 

21. Urbana Uniwersytet Illinois, Oddział Chemii 
Organicznej. Supniewski J. 

1 6 1926 

22. Urbana Uniwersytet Illinois, Oddział Chemii 
Organicznej. Supniewski J. 

3 7 1927 

23. Waszyng- Narodowe Biuro Normalizacji 1 16 1936 
ton (National Bureau of Standards). 

Wojciechowski M. 
Szwajcaria 

24. Zurich Instytut A. Wiegnera. Basiński A. 1 13 1933 
25. Zurich Politechnika Związkowa, Zakład Chemii 

Organicznej. Sternbach L. 
1 19 1939 

26. Zurich Uniwersytet, Instytut Chemiczny. 
Kamieński L. 

Szwecja 

1 14 1934 

27. Upsala Uniwersytet, Zakład Chemii Fizycznej 
Spychalski R. 

ZSRR 

1 10 1930 

28. Kijów Uniwersytet, Pracownia Chemii 
Organicznej. Macurewicz H. 

Razem 

1 4 

31 prac 

1924 
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П — Prace wykonane przez obcych chemików 

Belgia 
1. Bruksela Międzynarodowe Biuro Wzorców 1 18 1938 

Fizyko-Chemicznych (Bureau 
International des Etalons Physico-chi-
miques). Timmermans J., Gille L. 

Czechosłowacja 
2. Praga Politechnika Czeska, Zakład Chemii 1 12 1932 

Organicznej. Votocek E. 
3. Praga Uniwersytet Karola, Instytut Chemii 1 9 1929 

Organicznej. Bureś E. 
4. Praga Uniwersytet Karola, Instytut Chemii 1 9 1929 

Organicznej. Bureś E., Bergauer J. 
5. Praga Uniwersytet Karola, Instytut Chemii 1 18 1938 

Organicznej. Byreś E., Ulrychova M., 
Jindra A. 

Francja 
6. Lyon Uniwersytet, Instytut Chemiczny. 1 9 1929 

Grignard V., Blanchon H. 
7. Lyon Uniwersytet, Wydział Nauk Ścisłych. 1 13 1933 

Grignard V., Colonge J. 
8. Paryż Nie podano zakładu pracy. Lepape A. 1 2 1922 
9. Paryż Jak wyżej. Laffitte P. 1 18 1938 

Holandia 
10. Leiden Laboratorium Chemii Fizycznej 1 18 1938 

i Nieorganicznej. Jorissen W.P., Dekking 
A.B.C. 

Jugosławia 
11. Lubiana Uniwersytet Karola Aleksandra, Instytut 1 13 1933 

Chemiczny. Samec M. 
Łotwa 

12. Ryga Uniwersytet, Pracownia Chemii Analitycz- 1 6 1926 
nej i Syntetycznej. Fischer W.M., Schmidt 
A. 

Niemcy 
13. Berlin Nie podano zakładu pracy. Asch W. 1 5 1925 
14. Brunsz- Politechnika, Zakład Chemii Fizycznej 1 18 1938 

wik i Elektrochemii. Roth W.A., Lamprecht 
A . E . 

15. Erlan- Uniwersytet, Zakład Chemii Fizycznej. 1 18 1938 
gen Heiler H., Lange E. 
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16. Rostock Uniwersytet, Zakład Chemiczny. Waiden P. 1 18 1938 
17. Nie podano miasta i zakładu pracy. Bodenstein M. 1 18 1938 

Rumunia 
18. Buka- Nie podano zakładu pracy. Longinescu G. 1 18 1938 

reszt G. 
19. Jassy Uniwersytet. Bogdan P. 1 18 1938 
20. Timi- Politechnika, Pracownia Chemiczna. 1 13 1933 

soara Candea C., Kuhn J. 
Stany Zjednoczone 

21. Nowy Uniwersytet Kolumbia, Laboratorium 1 18 1938 
York Chemii Organicznej. Orcutt R.M., 

Bogert M.T. 
22. Waszyn- Narodowe Biuro Norm (National Bureau 1 18 1938 

gton of Standards). Smith E.R., Taylor J.K. 
Szwajcaria 

23. Bazy- Instytut Chemii Nieorganicznej. Fichter H., 1 18 1938 
lea Stenzl H. 

Szwecja 
24. Stock- Uniwersytet, Instytut Biochemiczny. 1 18 1938 

holm Euler H., Gunther G., Hellstrom H. 
Wiochy 

25. Bolo- Uniwersytet Królewski. Betti M. 1 18 1938 
nia Razem 25 prac 

III — Prace wykonane wspólnie przez polskich i obcych chemików 

Czechosłowacja 
1. Praga Uniwersytet Karola, Zakład Chemii 1 12 1932 

Farmaceutycznej i Stosowanej. 
Stërba-Bôhm J., Dorabialska A. 

Francja 
2. Nancy Uniwersytet, Pracownia Chemii 1 7 1927 

Farmaceutycznej. Passtureau J., Bader J. 
3. Paryż Laboratorium Chemiczne (Laboratoire de 1 17 1937 

Chimie de l'Ecole Normale Supérieure). 
Dupont G., Sławiński К., Zacharewicz W. 

4. Paryż Instytut Radowy (Institut du Radium de 1 6 1926 
Paris). Dorabialska A., Jowanowicz D.K. 

5. Paryż Instytut Radowy (Institut du Radium de 1 7 1927 
Paris). Dorabialska A., Jowanowicz D.K. 

6. Paryż Sorbona, Pracownia Fizjologiczna. 1 2 1922 
Faure —Fremiet M., Grużewska Z. 
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7. Sèvres 

8. Frank-
furt 
n/Me-
nem 

9. Waszyn-
gton 

10. Waszyn-
gton 

Międzynrodowe Biuro Wag i Miar. 
Bonhoure A., Zmaczyński A. 

Niemcy 
Uniwersytet, Instytut Chemii. Braun J., 
Płażek E. 

Stany Zjednoczone 
Narodowe Biuro Norm (National Bureau of 
Standards). Smith E.R., Wojciechowski M. 
Narodowe Biuro Norm (National Bureau 
of Standards). Smith E.R., Wojciechow-
ski M. 

Razem 

1 11 1931 

1 11 1931 

1 16 1936 

2 17 1937 

11 prac 

W sumie wykonano 67 prac w ośrodkach zagranicznych. 

Zestawienie liczby prac według krajów, w których je wykonano: 

Kraj licz. prac Kraj licz. prac 
Austria 3 Niemcy 10 
Belgia 1 Rumunia 3 
Czechosłowacja 7 St. Zjednoczone 12 
Francja 19 Szwajcaria 4 
Holandia 1 Szweqa 2 
Jugosławia 1 Włochy 1 
Łotwa 2 ZSRR 1 

Razem 67 
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Wykaz 3. 
Materiały biograficzne dotyczące chemików polskich 

1. „Wspomnienie o Janie Babińskim i jego pracach naukowych". 1873 — 1921, 
inż. chemik, zainteresowania fizyko-chemiczne. Bibliografia prac — 27 poz. 
Jan Zawidzki. 
2, 57, 1922 

2. „Wspomnienie pośmiertne o prof. Erneście Bandrowskim". 1883—1920 
— chemik organik. Bibliografia prac — 45 poz. 
1, 359, 1921. Stanisław Bądzyński. 

3. „Wspomnienie pośmiertne o Feliksie Bańkowskim". 
Inż. gazownik, organizator przemysłu. Pozostawił dorobek w dziedzinie 
pośmiennictwa technicznego. 
2, 450, 1922. Eugeniusz Kwiatkowski. 

4. „Wspomnienie o Janie Bieleckim i jego działalności naukowej". 
1869 — 1926. Chemik organik, podobizna. Bibliografia prac — 50 poz. 
6, 849, 1926. Roman Małachowski. 

5. „Prof. J.J. Boguskiemu w roku złotych Jego z nauką godów". Chemik 
technolog, 1853 — 1933, podobizna. 
6, 257, 1926. Władysław Natanson. 

6. „Prof. Józef Jerzy Boguski w pięćdziesiątą rocznicę działalności naukowej 
i pedagogicznej". Bibliografia prac — 96 poz. 
6, 261, 1926. Jan Zawidzki. 

7. „Wspomnienie o Szymonie Dzierzkowskim i jego działalności naukowej". 
1866 — 1928. Podobizna, chemik fizjolog. Bibliografia prac — około 40 poz. 
10, 401, 1930. Jan Zaleski. 

8. „Wspomnienie pośmiertne o Włodzimierzu Fischerze". 1899 — 1934. Fizy-
ko-chemik, podobizna. Bibliografia prac — 21 poz. 
15, 105, 1935. Mieczysław Centnerszwer. 

9. „Roman Frankowski — wspomnienie pośmiertne". 1879—1919, inż. che-
mik. Prace pedagogiczno-organizacyjne. Prowadził Zakład Chemiczny 
w Uniwersytecie Warszawskim. 
1, 38, 1921. Kazimierz Jabłczyński. 

10. „Tadeusz Godlewski — wspomnienie pośmiertne". 1878 —1921, urodził się 
we Lwowie i tamże zmarł. Fizyko-chemik, prowadził badania ciał promie-
niotwórczych i teorię dysocjacji elektrolitycznej. Bibliografia prac — 28 poz. 
3, 192, 1923. Zygmunt Klemensiewicz. 

11. „Działalność naukowa prof. Konstantego Hrynakowskiego". 1878 — 1938. 
Zajmował się chemią farmaceutyczną. Podobizna. Bibliografia prac — 115 
poz., w tym 5 podręczników. 
19, 297, 1939. F. Adamanis. 

12. „Wspomnienie pośmiertne o Antonim Korczyńskim". 1879 — 1929. Podobi-
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zna. Bibliografia prac — 42 poz. Prof. chemii organicznej w Uniwersytecie 
Poznańskim. 
10, 211, 1930. Wanda Brydówna. 

13. „Działalność naukowa Tadeusza Koźniewskiego". Lekarz i chemik, zainter-
esowania — chemia fizjologiczna., Bibliografia prac — 14 poz. 
2, 74, 1922. Jan Zaleski. 

14. „Życiorys i działalność pana prezydenta Rzeczypospolitej prof, dra h.c. 
Ignacego Mościckiego". 1867— Bibliografia prac — 57 poz. 
14, 353, 1934. Lech Suchowiak. 

15. „Prezydent Rzeczypospolitej prof. h.c. Ignacy Mościcki jako uczony, 
badacz i wynalazca". Podobizna. 
14, 339, 1934. Wojciech Świętosławski. 

16. „O działalności naukowej prof, dra Stefana Niementowskiego". 
1882—1925. Podobizna. Chemik organik, prof. Politechniki Lwowskiej. 
Szczególne zainteresowania — związki heterocykliczne. 
5, 405, 1925. Edward Sucharda. 

17. „O pracach naukowych prof. Leona Popielskiego". 1866 — 1920. Far-
makolog-fizjolog. Pozostawił kilkadziesiąt prac naukowych. 
1, 356, 1921. Franciszek Czubalski. 

18. „Tomasz Pytasz — człowiek pracy". 1871 —1929, chemik organik, podobiz-
na. 
10, 221, 1930. Tadeusz Jezierski. 

19. „Maria Curie-Skłodowska 1867 — 1936". „Zarys życiai pracy". Podobizna. 
15, 1, 1935. Alicja Dorabialska. 

20. „Wspomnienie o Józefie Stephanie". 1962—1920, chemik-kolorysta, praco-
wał w przemyśle włókienniczym. 
I, 186, 1921. Włodzimierz Płużański. 

21. Prof. inż. Wiktor Syniewski". Życiorys 1865-1927." Podobizna, technolog 
— prowadził pracę pedagogiczną i twórczą. Bibliografia prac — 59 poz. 
7, 381, 1927. Adolf Joszt. 

22. „Charakterystyka twórczości naukowej Bohdana Szyszkowskiego". Fizy-
ko-chemik, empiryk, filozof; prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. Członek 
PAU i PTCh. 
11, 786, 1931. Adam Skąpski. 

23. „Bohdan Szyszkowski. Ze wspomnień osobistych". 1873 — 1931, podobiz-
na. 
II, 783, 1931. Wojciech Świętosławski. 

24. Jędrzej Śniadecki i jego działalność chemiczna". 
19, 11, 1939. Wiktor Lampe. 

25. „Jędrzej Śniadecki. Życie i dzieło". 1768 — 1838, podobizna. 
19, 1, 1939. Kazimierz Sławiński. 
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26. „Prof. dr Wojciech Świętosławski - uczony i człowiek". Podobizna, 
bibliografia prac — około 330 poz. 
18, 289, 1938. Alicja Dorabialska. 

27. „Wspomnienie o Stanisławie Tarczyńskim". 1877 — 1926, fizyko-chemik, 
zainteresowania: higiena, medycyna, badania odżywiania. Bibliografia prac 
— 18 poz. 
6, 856, 1926. Leokadia Karpf. 

28. „Stanisław Tołłoczko. Krótki zarys życia i pracy". 1868 — 1935, uprawiał 
chemię nieorganiczną, był prof. Uniwersytetu Jana Kazimierza. Podobizna, 
wspólnie z L. Brunerem opracowali „Podręcznik chemii nieorganicznej", 
który miał 8 wydań do 1939 r. i 4 wydania po 1945 r. 
15, 249, 1935. Wiktor Kemula. 

29. „Ze wspomnień o J. Zaleskim". 
13, 629, 1933. Józef Jerzy Boguski. 

30. „Udział prof. J. Zaleskiego w badaniach nad barwnikiem krwi". 
13, 633, 1933. Wiktor Lampe. 

31. „Jan Zalewski 1868—1932". Prof. chemii farmaceutycznej, podobizna, 
Bibliografia prac — 34 poz. 
13, 625, 1933, Adam Koss. 

32. „Prace J. Zaleskiego nad zawartością amoniaku we krwi". 
13, 640, 1933. Jakub Karol Parnas. 

33. „Jan Zawidzki — geneza jego pracy naukowej i społecznej". 1866—1928, 
podobizna. 
9, 149, 1929. Mieczysław Centnerszwer. 

34. „Prof. Jan Zawidzki. Sylwetka postaci". 
9, 190, 1929. Alicja Dorabialska. 

35. „Prof. Jan Zawidzki jako człowiek i pracownik społeczny". 
9, 170, 1929. Józef Mikołowski-Pomorski. 

36. „Kinetyka Zawidzkiego". Bibliografia prac — 98 poz. 
9, 194, 1929. Bohdan Szyszkowski. 

37. „O działalności Jana Zawidzkiego w okresie ostatnich lat dziesięciu". 
9, 777, 1929. Wojciech Świętosławski. 

38. „Dr Jan Zawidzki jako dyrektor departamentu nauki i szkół wyższych 
i kierownik Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego". 
Brak autora. Nadesłano z Ministerstwa WRiOP. 
9, 187, 1929. 

39. „Wspomnienie o Bronisławie Znatowiczu". 
7, 279, 1927. Józef Jerzy Boguski. 

40. „Znatowicz jako redaktor pism przyrodniczych i kierownik sił młodych". 
Chemik-przyrodnik. 
7, 288, 1927. Jan Tur. 
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41. „Wspomnienie o Bronisławie Znatowiczu". Podobizna. 
7, 261, 1927. Maria Znatowicz-Szczepańska. 

42. „Bronisławowi Znatowiczowi w hołdzie". 
7, 291, 1927. Tadeusz Miłobędzki. 
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Wykaz 4. 
Materiały biograficzne dotyczące obcych chemików 

1. „Arrhenius Svante uczony i człowiek". Ze wspomnień osobistych". 8, 117, 
1928. Bohdan Szyszkowski. 

2. „Svante August Arrhenius 1859—1927 i jego prace fizyko-chemiczne". 
Wspomnienie pośmiertne". Bibliografia prac — 15 poz. 8, 89, 1928. Jan 
Zawidzki. 

Urodził się w Upsali, zmarł w Sztokholmie. Posiadał rozległe zainte-
resowania, пр.: astrofizyka, dysocjacja elektrolityczna, biochemia, szczegól-
nie fizyko-chemia w procesach biologicznych. 

3. „Marceli Berthelot 1827—1907. Jego życie i dzieła". Podobizna. Biblio-
grafia prac — 39 poz. 7, 477, 1927. Jan Zawidzki. 

Urodzony w Paryżu i tam zmarł. Chemik-organik, zainteresowania 
szczególne: cukry i tłuszcze. Wszechstronna umysłowość, wykładał w Col-
lège de France i innych uczelniach. Był sekretarzem Francuskiej Akademii 
Nauk w Paryżu, zajmował się polityką i był ministrem oświaty. 

4. „Bogusław Brauner 1855 — 1935. Zarys życia i pracy". 15,415,1935. Alicja 
Dorabialska. 

Chemik czeski, uprawiał chemię nieorganiczną; był profesorem Uniwer-
sytetu w Pradze; prowadził badania nad pierwiastkami, współpracował 
z Mendelejewem. Był członkiem honorowym PTCh i PAU. 

5. „Henry Le Châtelier 1850—1936. Twórca teorii wybuchu". Podobizna. 17, 
53, 1937. Tadeusz Urbański. 

Specjalnie interesował się wybuchami gazów w kopalniach, szczególną 
uwagę zwracał na bezpieczeństwo pracy. Wykładał w Collège de France, 
w Sorbonie i innych uczelniach; był członkiem Francuskiej Akademii Nauk, 
był też członkiem honorowym PTCh. 

6. „Henry Le Chatelier. Wspomnienie jubileuszowe" Bibliografia prac — 13 
poz. 2, 107, 1922. Jan Zawidzki. 

7. „Michał Faraday jako chemik i fizyko-chemik. Podobizna. 12, 1, 1932. 
Wojciech Świętosławski. 

Urodził się w 1791 r. w Newington Butts к. Londynu, zmarł w Hampton 
Court w 1867. Był synem kowala, samouk. Mając 13 lat został uczniem 
introligatorskim. Uczęszczał na odczyty m.in. H. Davy'ego, został jego 
sekretarzem i laborantem. Dzięki Davy'emu został przyjęty do pracy 
w Royal Institution w 1813 r. Wyróżniał się nieprzeciętnymi zdolnościami 
w dokonywaniu eksperymentów. Odkrywca elektryczności, którą odkrył 
drogą indukcji elektromagnetycznej, co w rezultacie doprowadziło do 
powstania nowego działu fizyki, to jest elektrodynamiki. 

8. „Dzieło V. Grignarda i jego owoce". Podobizna. 17,43,1937. Jerzy Szuszko. 
Żył i działał w latach 1871 —1935. Chemik organik; wykładał w uniwer-
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sytetach: w Nancy i Lyonie, członek Akademii Nauk w Paryżu. Stworzył 
związki t.zw. G — magno-organiczne. Był przyjacielem Polski, był człon-
kiem PAU i PTCh. 

9. „Camille Matignon. Wspomnienie pośmiertne". Podobizna. 16, 163, 1936. 
Józef Zawadzki. 

Żył w latach 1867 — 1934, uprawiał chemię nieorganiczną. Był czynnym 
członkiem Towarzystwa Chimie et Industrie; popierał rozwój przemysłu 
chemicznego, wykładał w Collège de France. Członek honorowy PTCh; 
w 1933 r. odwiedza Polskę, zwiedza Chorzów i Mościce, wyrażając uznanie 
dla rozwoju przemysłu w tych zakładach. 

10. „Dymitr Mendelejew w setną rocznicę urodzin 1834—1907. Podobizna. 14, 
1434, 1934. Alicja Dorabialska. 

Urodzony w Tobolsku, zmarł w Petersburgu; prof, chemii w Instytucie 
Technologicznym i w Uniwersytecie w Petersburgu. Twórca układu okreso-
wego pierwiastków chemicznych, był członkiem Petersburskiej Akademii 
Nauk, był też członkiem Polskiej Akademii Umiejętności; założyciel Rosyj-
skiego Towarzystwa Chemicznego. Jako fizyko-chemik uprawiał chemię 
organiczną i nieorganiczną; studia swe pogłębiał w Heidelbergu i Karlsruhe. 
W 1860 r. wziął czynny udział w pierwszym międzynarodowym zjeździe 
chemików w Karlsruhe. 

11. „Wilhelm Ostwald 1853-1932. Ze wspomnień osobistych". Podobizna. 12, 
869, 1932. Mieczysław Centnerszwer. 

Urodzony w Rydze, zmarł w Grossbotchen. Chemik i filozof, wykładał 
w Politechnice w Rydze, był prof, chemii fizycznej w Uniwersytecie 
w Lipsku, od 1896 r. był członkiem Petersburskiej Akademii Nauk. 
Prowadził badania dotyczące powinowactwa chemii, badania nad roz-
tworami elektrolitów, nad szybkością hydrolizy i przewodnictwem roz-
tworów kwasów; rozwinął teorię S. Arrheniusa. Za badania nad katalizą 
otrzymał nagrodę Nobla w 1909 r. 

12. „Emanuele Paterno markiz di Sessa. Wspomnienie pośmiertne 
1847-1935". Podobizna. Bibliografia prac około 200 poz. 16, 1, 1936. 
Tadeusz Miłobędzki. 

Chemik włoski, specjalność chemia fizyczna, w tym chemia analityczna, 
fotochemia. Wykładał chemię ogólną w Uniwersytecie w Turynie. Członek 
honorowy PTCh. 

Wiadomości uzupełniające, podane poniżej tytułów i zaopatrzone nawia-
sami — pochodzą bądź z Działu Informacji Biblioteki Narodowej, bądź 
z „Wielkiej Encyklopedii Powszechnej" wydanej przez PWN w latach 
1962-1970. 
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Wykaz 5 
Recenzje książek polskich i tłumaczeń 

Chemia organiczna 
1. Korczyński A.: „Preparatyka organiczna. Metody utleniania i dehyd-

rogenaqi w chemii organicznej". Poznań 1930. Wydane zasiłkiem PTCh, ss. 
172. Recenzował J.C. 
11, 22, 1931 

2. Pleśniewicz S., Sucharda E.: „Chemia organiczna dla I klasy liceum 
ogólnokształcącego (Wydział przyrodniczy), dla II klasy liceum ogólnoksz-
tałcącego (Wydział matematyczno-fizyczny). Lwów 1938, Książnica Atlas 
ss. 144. Recenzował J.C. 
19, 371, 1939 

3. Sławiński Kazimierz: „Krótki opis Zakładu Chemii Organicznej Uniwer-
sytetu Stefana Batorego". Wilno 1936 ss. 34. Nie podano recenzenta. 
17, 88, 1937. 

4. Weil S.: „Chemia organicznych środków leczniczych". Lwów 1937. Wydaw. 
Zakładu Narodowego im. Ossolińskich ss. 588. Recenzował J.C. 
19, 199, 1939. 

5. Włostowska W.: „Chemia węglowodanów". Przedmowa K. Smoleńskiego. 
Warszawa 1933 Wyd. z zasiłku Instytutu Przemysłu Cukrowniczego w Po-
lsce i Kasy im. Mianowskiego, ss. 526. Recenzował J. Suszko. 
13, 473, 1933. 

Chemia nieorganiczna 
6. Ostwald W.: „Zasady chemii nieorganicznej". Z 5 wyd. niem. przełożył inż. 

Jan Prot. Warszawa 1932 Nakład Księgarnia Kaspra Wojnara, ss. 1205. 
Recenzował J. Stalony-Dobrzański. 
13, 299, 1933 

7. Zawidzki J.: „Chemia nieorganiczna". T. 1: Metaloidy. Warszawa 1932. ss. 
628, Wyd. Kasa im. Mianowskiego. Recenzował S. Pleśniewicz. 
13, 70, 1933. 

8. Zawidzki J.: „Wspomnienia". Wydanie pośmiertne. Słowo wstępne K. 
Smoleński. Warszawa 1934, ss. 194. Wydane staraniem i nakładem syna 
Jana Gustawa. Recenzowała A. Dorabialska. 
14, 168, 1934. 

Chemia fizyczna 
9. Basiński A.: „Ćwiczenia rachunkowe z chemii fizycznej". Warszawa 1935, 

Nakład Komitetu Wydawniczego Podręczników Akademickich, ss. 188. 
Recenzował E. Józefowicz. 
16, 157, 1936. 
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10. Centnerszwer M. „Chemia fizyczna. Cz. 1. Przemiany materii" Warszawa 
1933, Nakład Komitet Wydawniczy Koła Chemików i Koła Przyrodników 
Studentów UW, ss. 320. Recenzował W. Świętosławski. 
14, 165, 1934. 

11. Świętosławski W. „Chemia fizyczna". T 1—2, Warszawa 1923, Trzaska, 
Evert i Michalski, ss. t. 1 — 278, t. 2 — 432. Recenzował J. Zawidzki. 
4, 75, 1924. 

12. Świętosławski W.: „Ebuliometria". Warszawa 1935, Wyd. im. Kasy Miano-
wskiego, ss. 147. Recenzował S. Glixelli. 
16, 156, 1936. 

13. Świętosławski W.: „Thermochemie avec préface de G. Urbain. Paris 1933, 
Librairie Felix Alcan, ss. 369. Recenzował M. Centnerszwer. 
14, 166, 1934. 

14. Wolfke M.: „Zasady teorii ciepła". Warszawa 1924, Książnica Atlas, ss. 120. 
Recenzował Z. Wojnicz—Sianożęcki. 
4, 197, 1924. 

15. Hrynakowski K., Modrzejewski F.: „Analiza konduktrometryczna i jej 
zastosowanie w farmacji". Warszawa 1935. Przedrukowano z „Wiadomości 
Farmaceutycznych", s. 32. Recenzował T. Miłobędzki. 
15, 414, 1935. 

16. Miłobędzki T., Scheller Z.: „Analiza jakościowa". Warszawa 1931, Nakład 
Komitetu Wydawnictwa Podręczników Akademickich, ss. 495. Recenzował 
5. Glixelli. 
12, 177, 1922. 

17. Struszyński Marceli: „Analiza jakościowa nieorganiczna i organiczna 
z uwzględnieniem potrzeb towaroznawstwa". Warszawa 1935. Trzaska, 
Evert i Michalski, ss. 158. Recenzował Z. Scheller. 
16, 158, 1936. 

Chemia przemysłowa 
18. Altman M., Salkin A.: „Farby i lakiery nitrocelulozowe i ich zastosowanie 

w garbarstwie". Warszawa 1938, Nakład „Przeglądu Garbarsko-Technicz-
nego, ss. 104. Nie podano recenzenta. 
18, 278, 1938. 

19. Bartel Zygfryd (porucznik): „Broń chemiczna (wojna gazowa)". Wyd. 2. 
Bydgoszcz 1924, ss. 115. Nie podano wydawcy. Recenzował Z. Woj-
nicz-Sianożęcki. 
4, 197, 1924. 

20. Bekier E.: „O szybkości rozpuszczania się metali". Odbitka z „Przeglądu 
Technicznego". Warszawa 1937, ss. 22. Nie podano recenzenta. 
18, 197, 1938. 

21. „Kalendarz chemiczny na rok 1937/38". Warszawa 1937, Wydawnictwo 
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Zw. Inż. Chemików RP, ss. 301. Recenzenta nie podano. 
17, 603, 1937. 

22. „Kalendarz spawalniczy na rok 1938/39". Wyd. Sp. Akc. Perun, ss. 421. Nie 
podano recenzenta. 
18, 278, 1938. 

23. Kwiatkowski E.: „Zagadnienia przemysłu chemicznego na tle wielkiej 
wojny". Warszawa 1923. Nie podano wydawcy, ss. 187. Recenzował J. 
Zawidzki. 
4, 78, 1924. 

24. Kwiatkowski E.: „Węgiel kamienny jako surowiec chemiczny". Lwów 1921, 
Nakład Instytutu Badań Naukowo-Technicznych, ss. 139. Recenzował J. 
Zawidzki. 
4, 79, 1924. 

25. Łazariew N.W., Astrachancew P.J.: „Ciała trujące i szkodliwe dla zdrowia. 
Cz. 1 Nieorganiczna". Przekład z ros. St. Bąkowski. Wydanie Instytut 
Spraw Społecznych, Warszawa 1938, ss. 383. Recenzował J. Wnuk. 
19, 371, 1939. 

26. Małyszko Ad. (pułkownik): „Wojna chemiczna (gazy trujące)". Warszawa 
1923. Nie podano wydawcy, ss. 168. Recenzował J. Zawidzki. 
4, 81, 1924. 

27. Marko St., Keh M.: „Garbarstwo chromowe". Kraków 1924, Nakład 
Miejskie Muzeum Przemysłowe, ss. 265. Nie podano recenzenta. 
5, 148, 1925. 

28. Moureu K: „Chemia i wojna. Nauka i przyszłość". Tłum. T. Zieleniewski 
ppłk. Warszawa 1924, Wojskowy Instytut Naukowo-Wydawniczy, ss. 311. 
Recenzował J. Zawidzki. 
4, 80, 1924. 

29. Otolski S.: „Polski przemysł leków syntetyczno-chemicznych". Warszawa 
1939, ss. 14. Odbitka z „Przeglądu Szpitalnictwa" nr 3 -4,1938. Nie podano 
recenzenta. 
19, 514, 1939. 

30. Salkin A.: „Uszlachetnianie skór futerkowych (owczych i jagnięcych)". 
Warszawa 1939, Nakład własny, ss. 490. Nie podano recenzenta. 
19, 514, 1939. 
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Wykaz 6 
Recenzje książek w obcych językach 

1. Beri E.: „Nomogrammes à l'usage des chemistes". Traduit par С. Mantig-
non. Paris. Chimie et Industrie*, tabl. 31, ss. IV. Recenzował S. Żeromski. 
(ECh 13, 73, 1933). 

2. Behounek F., Heyrovsky J.: „Uvod do radioactivity". Praga 1931, Na-
kładem Czechosłowackich Matematyków i Fizyków, ss. 116. Recenzowała 
A. Dorabialska. 
(RCh 12, 178, 1932). 

3. Darmois E.: „Pouvoir totatoire". Recenzował R. Smoluchowski. 
(RCh 16, 594, 1936). 

4. Heyrovsky J.: „Pouziti polarograficke methody v practicke chemii". Praga 
1933, Wydał Cesko-slovensky svas pro vyskum a zkouseni technicky 
dulezitych latek a kostrukci". Ustav Masarykovy Akademie Prace. Recen-
zował W. Kemula. 
(RCh 13, 621, 1933). 

5. Joliot-Curie I., Grinberg В., Walen R.J.: „Racioactivité" (artykuł). Recen-
zował R. Smoluchowski. 
(RCh 16, 593, 1936). 

6. Langenbeck W: „Lehrbuch der organischen Chemie". Dresden 1938, Th. 
Steinkopf, ss. 537. Recenzował — J.C. 
(RCh 19, 372, 1939). 

7. Magot M.: „Effet Raman". Recenzował R. Smoluchowski. 
(RCh 16, 594, 1936). 

8. „Tables annuelles de constantes et donnés numériques (1931 — 1934). 
Recenzował R. Smoluchowski. 
(RCh 16, 593, 1936). 

9. Meissner W. Walter: „Chemischer Handatlas. Anorganische Chemie 
unter besonderer Berücksichtigung von Atomphysik und Atomchemie". 
Braunschewig 1931, Wyd. G. Westermann, ss. 77. Recenzowała A. Dora-
bialska. 
(RCh 13, 299, 1933). 

10. Ulich H.: „Kurzes Lehrbuch der physikalischen Chemie". Dresden 1938, 
Th. Steinkopf, ss. 315. Recenzował J. Stalony-Dobrzański. 
(RCh 19, 372, 1939). 

11. Votocek E.: „Słownik chemiczny polsko-czeski z częściowym uwzględnie-
niem matematyki, fizyki, geometrii i mineralogii". Praga 1931, Nakład 
Czeskiej Akademii Umiejętności Piśmiennictwa i Sztuk Pięknych, ss. XII, 
164. Recenzował W.L. (Wiktor Lampe). 
(RCh 13, 71, 1933). 
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12. Waeser В.: „Handbuch der Schefels urefabrikation nach der 4 Auflage non 
Lunges Handbuch der Schwefelsaurefabrikation bearbeitet. Braunschweig 
1930, Vieweg und Sohn, ss. 2036. Recenzował J. Zawadzki. 
(RCh 10, 784, 1930). 

* W niektórych pozycjach brak jest danych wydawniczych jak: miejsca i roku 
wydania oraz wydawcy i liczby stron, ponieważ tych danych nie podano 
w „Rocznikach Chemii". 
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Wykaz 7 
Spis czasopism uwzględnionych w bibliografii publikowanej 

w „Rocznikach Chemii" 

1. Acta Poloniae Pharmaceutica 
2. Acta Societatis Botanicorum Poloniae 
3. Annales de 1'Academie des Sciences Techniques 
4. Biuletyn Staq'i Morskiej w Helu 
5. Biuletyn Wodociągowo-Kanalizacyjny 
6. Cement 
7. Czasopismo Techniczne 
8. Czasopismo Towarzystwa Aptekarskiego 
9. Doraźna Pomoc Lekarska 

10. Drogi Polskie 
11. Fizyka i Chemia w Szkole 
12. Gazeta Cukrownicza 
13. Gazeta Rolnicza 
14. Gospodarka Wodna 
15. Hutnik 
16. Inżynieria i Budownictwo 
17. Kolejowy Przegląd Techniczny 
18. Kronika Farmaceutyczna 
19. Kultura i Nauka 
20. Las Polski 
21. Lekarz Wojskowy 
22. Pediatria Polska 
23. Polska Gazeta Lekarska 
24. Polska Gospodarka 
25. Polski Przegląd Medycyny Lekarskiej 
26. Przegląd Elektrotechniczny 
27. Przegląd Filozoficzny 
28. Przegląd Gospodarczy 
29. Przegląd Hodowlany 
30. Przegląd Intendencki 
31. Przegląd Mechaniczny 
32. Przegląd Odlewniczy 
33. Przegląd Przemysłu Farmaceutycznego 
34. Przegląd Radiotechniczny 
35. Przegląd Techniczny 
36. Przegląd Teletechniczny 
37. Przegląd Współczesny 
38. Przemysł Chemiczny 
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39. Przemysł Naftowy 
40. Rocznik Filozoficzny Uniwersytetu Jagiellońskiego 
41. Rocznik Ochrony Roślin 
42. Roczniki Nauk Rolniczych i Leśnych 
43. Rolnik Polski 
44. Spawanie i Cięcie Metali 
45. Technik 
46. Technika Cieplna 
47. Therapia Nova 
48. Uprawa Roślin i Nawożenie 
49. Warszawskie Czasopismo Lekarskie 
50. Wiadomości Farmaceutyczne 
51. Wiadomości Muzeum Ziemi 
52. Wiadomości Polskiego Komitetu Normalizacyjnego 
53. Wiadomości Urzędu Patentowego 
54. Zdrowie Publiczne 
55. Życie Techniczne 
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Wykaz 8 

Czasopisma z wymiany zagranicznej i krajowej 

Czasopisma zagraniczne 

Anglia 1. Journal of the Chemical Society 
2. Journal of the Society of Chemical Industry 

Austria 
3. Monatshefte für Chemie 

Belgia 

4. Bulletin de la Société Chimique de Belgue 

Czechosłowacja 

5. Rozpravy Ceskie Akademie Ved a Umeni 

Francja 
6. Bulletin de la Société Chimique de France 
7. Chimie et Industrie 
8. Revue de Produits Chimiques Hiszpania 

9. Annales de la Sociedad Espagnola de Fisika y Quimica 

Japonia 

10. Japanese Journal of Chemistry 

Kanada 

11. Canadian Chemistry and Metalurgy 

Rumunia 12. Buletinul Societei de Chimie din Romania 
Stany Zjednoczone 
13. Botany 
14. Journal of the American Chemical Society 
15. Journal of the Industrial and Engineering Chemistry 
16. Physics 
Szwajcaria 
17. Helvetica Chimica Acta 
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Polska 
1. Czasopismo Techniczne 
2. Gazeta Cukrownicza 
3. Gazeta Rolnicza 
4. Kosmos 
5. Pamiętnik Państwowego Instytutu Gospodarstwa Wiejskiego w Puławach 
6. Prace Matematyczno-Fizyczne 
7. Przegląd Gazowniczy 
8. Przegląd Techniczny 
9. Przemysł Chemiczny 

10. Przemysł i Handel Chemiczny 
11. Roczniki Farmaq'i 
12. Sprawozdania Państwowego Instytutu Geologicznego 
13. Technik Gorzelniczy 
14. Tygodnik Dostaw 
15. Wiadomości Farmaceutyczne 


